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Badania naukowców z Instytutu Nauk o Ziemi i Środowisku UMCS wykazały, że gleby w Lublinie są stosunkowo czyste. Tylko 32%
zbadanego gruntu uznane zostało za zanieczyszczone.

Skąd tak dobre wyniki w Lublinie?

To, że gleby w Lublinie są czyste, związane jest w dużej mierze z tym, że Lublin nie jest w tym momencie miastem
uprzemysłowionym.

– Wiele lat temu mieliśmy zakłady przemysłowe. Znajdowały się w części przemysłowej Lublina, we wschodnich dzielnicach – mówi
dr Piotr Bartmiński z Katedry Geologii,  Gleboznawstwa  i Geoinformacji UMCS. – W tym momencie tego przemysłu nie mamy, w
związku z tym nie ma de facto źródła zanieczyszczeń, które mogłyby tra�ać do gleby. Oczywiście mamy pewne strefy, gdzie
zanieczyszczenia mogą się pojawiać w podwyższonych zakresach, chociażby ciągi komunikacyjne, tereny kolejowe czy też tereny
poprzemysłowe, bo zanieczyszczenie nie usuwa się z gleby w sposób szybki i sprawny – raczej w dłuższej perspektywie czasowej
niż krótszej. Tereny, gdzie przemysł był i oddziaływał, cały czas można postrzegać jako tereny o podwyższonych zawartościach. Z
tym że z danych jasno wynika, że poziom zanieczyszczenia gleb w Lublinie jest niski. 

Korzyści dla zdrowia i roślin

Gleba jako element środowiska jest bardzo ważna w kontekście naszego zdrowia. Ryzyko wystąpienia nowotworów, które mogą
mieć związek z zanieczyszczeniem gleby, jest w Lublinie na stosunkowo niskim poziomie. 

– W porównaniu do Krakowa jest to znacząca różnica – wskazuje dr  Bartmiński. – Nieco niższe ryzyko zanotowane zostało dla
Torunia. W Lublinie tak czy inaczej jest na dość niskim poziomie. To niewielkie zanieczyszczenie gleby metalami ciężkimi i
metaloidami nie przekłada się bezpośrednio na zwiększone ryzyko zapadalności na nowotwory. 

CZYTAJ: Naukowcy: katastrofalne nawałnice będą coraz częstsze

Dobre gleby przekładają się także na jakość plonów.

– Chodzi o plony z ogródków przydomowych, z ogródków działkowych na własny użytek czy też z gruntów rolnych, które są
wykorzystywane rolniczo, oczywiście głównie na obrzeżach miasta, ale tam też to zanieczyszczenie jest najniższe – tłumaczy dr
Bartmiński. 

Jakość gleby potwierdzają lubelscy działkowicze. 

– Widać, że gleba jest dobra, bo rośliny dobrze rosną – mówią. – Są bujne, zielone. Taka tłusta, dobra gleba. Torfowa. Teraz są
deszcze, więc jest wilgotno. Wilgoć trzyma. Plony są udane. Teraz będzie jesienny zbiór. Wszystko dobrze rośnie – pomidory, ogórki,
buraczki, fasolka. Słoneczniki mają prawie dwa metry. 

W czym mogą pomóc badania naukowców?

– Planiści zajmujący się przeznaczaniem określonych gruntów na określone cele powinni opierać swoje decyzje na tych twardych
danych dotyczących zanieczyszczenia – podkreśla dr Bartmiński. – Najbardziej dramatyczną sytuacją byłoby, gdybyśmy place
zabaw dla dzieci czy tereny zielone, rekreacyjne wyznaczali na obszarach, gdzie to zanieczyszczenie jest podwyższone. Należałoby
tutaj brać pod uwagę to, że tego typu obiekty powinny być lokalizowane na obszarach, gdzie zanieczyszczenie jest najniższe.

Badacze porównali Kraków, Lublin i Toruń. Najwyższe zanieczyszczenie oraz ryzyko ekologiczne odnotowano w
Krakowie,  szczególnie w rejonach przemysłowych, gdzie stężenia metali ciężkich, takich jak kadm, ołów i miedź, były znacznie
wyższe niż w pozostałych miastach. 
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Naukowcy zbadali gleby w Lublinie. Są powody do radości
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Badania naukowców z Instytutu Nauk o Ziemi i Środowisku UMCS wykazały, że gleby w Lublinie są

stosunkowo czyste. Tylko 32% zbadanego gruntu uznane zostało za zanieczyszczone.

SKĄD TAK DOBRE WYNIKI W LUBLINIE?
To, że gleby w Lublinie są czyste, związane jest w dużej mierze z tym, że Lublin nie jest w tym

momencie miastem uprzemysłowionym.

– Wiele lat temu mieliśmy zakłady przemysłowe. Znajdowały się w części przemysłowej Lublina, we

wschodnich dzielnicach – mówi dr Piotr Bartmiński z Katedry Geologii,  Gleboznawstwa  i

Geoinformacji UMCS. – W tym momencie tego przemysłu nie mamy, w związku z tym nie ma de

facto źródła zanieczyszczeń, które mogłyby tra�ać do gleby. Oczywiście mamy pewne strefy, gdzie

zanieczyszczenia mogą się pojawiać w podwyższonych zakresach, chociażby ciągi komunikacyjne,

tereny kolejowe czy też tereny poprzemysłowe, bo zanieczyszczenie nie usuwa się z gleby w sposób

szybki i sprawny – raczej w dłuższej perspektywie czasowej niż krótszej. Tereny, gdzie przemysł był i

oddziaływał, cały czas można postrzegać jako tereny o podwyższonych zawartościach. Z tym że z

danych jasno wynika, że poziom zanieczyszczenia gleb w Lublinie jest niski. 

KORZYŚCI DLA ZDROWIA I ROŚLIN
Gleba jako element środowiska jest bardzo ważna w kontekście naszego zdrowia. Ryzyko

wystąpienia nowotworów, które mogą mieć związek z zanieczyszczeniem gleby, jest w Lublinie na

stosunkowo niskim poziomie. 

– W porównaniu do Krakowa jest to znacząca różnica – wskazuje dr  Bartmiński. – Nieco niższe

ryzyko zanotowane zostało dla Torunia. W Lublinie tak czy inaczej jest na dość niskim poziomie. To

niewielkie zanieczyszczenie gleby metalami ciężkimi i metaloidami nie przekłada się bezpośrednio

na zwiększone ryzyko zapadalności na nowotwory. 

CZYTAJ: Naukowcy: katastrofalne nawałnice będą coraz częstsze

Dobre gleby przekładają się także na jakość plonów.

– Chodzi o plony z ogródków przydomowych, z ogródków działkowych na własny użytek czy też z

gruntów rolnych, które są wykorzystywane rolniczo, oczywiście głównie na obrzeżach miasta, ale

tam też to zanieczyszczenie jest najniższe – tłumaczy dr Bartmiński. 

Jakość gleby potwierdzają lubelscy działkowicze. 

– Widać, że gleba jest dobra, bo rośliny dobrze rosną – mówią. – Są bujne, zielone. Taka tłusta,

dobra gleba. Torfowa. Teraz są deszcze, więc jest wilgotno. Wilgoć trzyma. Plony są udane. Teraz
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będzie jesienny zbiór. Wszystko dobrze rośnie – pomidory, ogórki, buraczki, fasolka. Słoneczniki

mają prawie dwa metry. 

W CZYM MOGĄ POMÓC BADANIA
NAUKOWCÓW?
– Planiści zajmujący się przeznaczaniem określonych gruntów na określone cele powinni opierać

swoje decyzje na tych twardych danych dotyczących zanieczyszczenia – podkreśla dr Bartmiński. –

Najbardziej dramatyczną sytuacją byłoby, gdybyśmy place zabaw dla dzieci czy tereny zielone,

rekreacyjne wyznaczali na obszarach, gdzie to zanieczyszczenie jest podwyższone. Należałoby tutaj

brać pod uwagę to, że tego typu obiekty powinny być lokalizowane na obszarach, gdzie

zanieczyszczenie jest najniższe.

Badacze porównali Kraków, Lublin i Toruń. Najwyższe zanieczyszczenie oraz ryzyko ekologiczne

odnotowano w Krakowie,  szczególnie w rejonach przemysłowych, gdzie stężenia metali ciężkich,

takich jak kadm, ołów i miedź, były znacznie wyższe niż w pozostałych miastach. 
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Strona Główna Edukacja

Rekrutacja uzupełniająca na studia. Nadal są wolne

miejsca na popularnych kierunkach

L Skomentuj I H J

Nadal jest szansa dostać się na najlepsze uczelnie w Polsce. Wolne miejsca

czekają nawet na tak rozchwytywanych kierunkach jak informatyka,

biotechnologia czy ekonomia i zarządzanie.

Nadal jest szansa, by od października 2024 roku znaleźć się na liście studentów.

Uczelnie w całej Polsce prowadzą lub wkrótce rozpoczną rekrutacje uzupełniające.

Rekrutacja uzupełniająca przeznaczona jest nie tylko dla maturzystów, którzy w sierpniu

zdawali egzamin poprawkowy, ale także dla osób, które zdecydowały się wybrać inny

Katarzyna Domagała-Szymonek 

Opublikowano: 27 sie 2024 7:00
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kierunek studiów lub do ostatniej chwili nie mogły podjąć decyzji, co chcą studiować.

Jeśli komuś nie udało się dostać wymarzonego indeksu na studia, nic straconego -

uczelnie w całej Polsce prowadzą właśnie lub wkrótce rozpoczną nabór

uzupełniający. Wolne miejsca są nawet na najbardziej popularnych kierunkach,

takich jak prawo, psychologia czy informatyka. Sprawdziliśmy, jak wygląda sytuacja

na kilkunastu uczelniach wyższych w Polsce. Jest w czym wybierać.

Interesują Cię biura, biurowce, powierzchnie coworkingowe i biura serwisowane?

Zobacz oferty na PropertyStock.pl

Ruszyła rekrutacja uzupełniająca na studia. Wciąż można zostać
studentem

Nadal jest szansa, by zostać studentem Uniwersytetu w Białymstoku. 20 sierpnia

największa podlaska uczelnia rozpoczyna rekrutację uzupełniającą na wybrane

kierunki na studiach stacjonarnych I i II stopnia oraz jednolitych magisterskich.

Rejestracja kandydatów potrwa do 10 września 2024 r., ogłoszenie wyników

zaplanowano na 17 września.

Jak wylicza Marta Gawina z działu promocji Uniwersytetu w Białymstoku, na studiach

stacjonarnych I stopnia oraz jednolitych magisterskich do dyspozycji kandydatów jest

519 miejsc. Do wyboru są w sumie 24 kierunki humanistyczne, ścisłe, przyrodnicze i

społeczne. Wolne miejsca – 322 – są także na studiach II stopnia. Ci, którzy mają już
dyplom i chcą kontynuować naukę, mają do wyboru 21 propozycji. 

Studenci mogą rekrutować m.in. na następujące kierunki:

biologia,

biotechnologia,

ekobiznes,

�lologia polska,

�lologia, moduł specjalizacyjny: �lologia rosyjska – komunikacja językowa w administracji,

informatyka,

matematyka,

socjologia,

studia wschodnie.

Kampus Uniwersytetu w Białymstoku (fot. materiały prasowe UwB/Łukasz Nowicki)

https://www.propertystock.pl/ogloszenia/?categoryV=28-18-20-19-27-29


– Rekrutacja uzupełniająca prowadzona jest na kierunkach, na których nie został
jeszcze wyczerpany limit miejsc. To szansa na podjęcie studiów stacjonarnych dla

osób, którym na przykład nie powiodło się podczas pierwszej rekrutacji, jak i

maturzystów, którzy w sierpniu poprawiają wyniki egzaminu dojrzałości. Biorąc pod

uwagę lata ubiegłe, w rekrutacji uzupełniającej uczestniczą też osoby, które chcą
zmienić kierunek studiów lub uczelnię albo podejmują decyzję o studiowaniu w

ostatniej chwili – mówi Agnieszka Grajewska, kierownik Uniwersyteckiego Centrum

Rekrutacji na UwB.

Na Uniwersytecie Mikołaja Kopernika w Toruniu w pierwszej turze rekrutacji udało
się wypełnić 4/5 przygotowanych dla studentów miejsc. Oznacza to, że na chętnych

cały czas czeka kilkaset wolnych miejsc.

CZYTAJ WIĘCEJ

Centrum Medyczne Kształcenia Podyplomowego będzie miało
nowego dyrektora

Internetowa rejestracja na większość kierunków studiów I stopnia i jednolitych

magisterskich objętych naborem uzupełniającym potrwa do 16 września. Nieco

krótszy termin obowiązuje na kilku kierunkach, na których prowadzone są
dodatkowo egzaminy wstępne:

malarstwo, sztuka mediów i edukacja wizualna – do 12 września,

teologia sp. kapłańska – do 13 września.

Wyniki pojawią się w systemie na indywidualnych kontach 19 września o godz. 14.

Osoby zakwali�kowane, które ostatecznie będą chciały związać się z uczelnią, będą
miały czas od 20 do 23 września na dostarczenie kompletu dokumentów

rekrutacyjnych – jest to niezbędny krok na drodze ku przyjęciu na studia.

Wolne miejsca są m.in. na następujących kierunkach:

administracja,

archeologia,

automatyka i robotyka,

bezpieczeństwo narodowe,

chemia,

ekonomia,

�zyka,

informatyka,

matematyka i ekonomia,

pedagogika,

sport i wellness,

sztuka mediów i edukacja wizualna,

wojskoznawstwo.

Wolne miejsca na najbardziej popularnych kierunkach studiów

W Akademii Górniczo-Hutniczej w Krakowie ostatni – czwarty – cykl rekrutacyjny

przypada na początek września. Terminy dla studiów stacjonarnych pierwszego

stopnia są następujące:

https://www.pulshr.pl/rynek-zdrowia/centrum-medyczne-ksztalcenia-podyplomowego-bedzie-mialo-nowego-dyrektora,107104.html
https://www.pulshr.pl/rynek-zdrowia/centrum-medyczne-ksztalcenia-podyplomowego-bedzie-mialo-nowego-dyrektora,107104.html


2-12.09 – składanie deklaracji,

13.09 – wstępna kwali�kacja i ogłoszenie wyników (po godz. 15.00),

16-21.09 wpisy na listę studentów (w tym w sobotę 21.09).

– Rekrutacja do samego końca prowadzona jest na niemalże wszystkich kierunkach

studiów (ponad 60 do wyboru). Także na tych, które w pierwszym cyklu

rekrutacyjnym cieszyły się największym zainteresowaniem i na które złożono

najwięcej podań. Wynika to z faktu, że kandydaci w kolejnych cyklach rekrutacyjnych

zmienili wybory, próbowali sił na innych uczelniach, kierunkach – tłumaczy Anna

Żmuda-Muszyńska, rzeczniczka prasowa AGH.

W sumie obecnie rekrutacja nie jest prowadzona na czterech kierunkach: �zyka

techniczna, informatyka, informatyka i systemy inteligentne, informatyka społeczna.

Liczba dostępnych miejsc waha się od kilku do kilkunastu. Łącznie, w skali całej

uczelni, zostało blisko 500 wolnych miejsc.

Na Politechnice Gdańskiej nabór dodatkowy na wybrane kierunki studiów

stacjonarnych i niestacjonarnych, zarówno I, jak i II stopnia, rozpocznie się 6

września. Jednak chętni do rozpoczęcia nauki na tej uczelni muszą jeszcze chwilę
poczekać, by dowiedzieć się, gdzie zostały wolne miejsca. Jak poinformował nas Paweł
Kukla z biura prasowego Politechniki Gdańskiej, lista kierunków, na które odbędzie

się rekrutacja uzupełniająca, ogłoszona zostanie 4 września.

Nabór przebiegać będzie zgodnie z poniższym harmonogramem:

6-15 września – rejestracja elektroniczna w systemie eRekrutacja,

18 września (godz. 16.00) – publikacja list zakwali�kowanych na studia,

W Akademii Górniczo-Hutniczej w Krakowie ostatni cykl rekrutacyjny (czwarty) przypada na początek września (fot.

materiały prasowe AGH)



19-24 września – składanie wymaganych dokumentów i dokonanie wpisu na listę

studentów,

26 września (godz. 16.00) – publikacja list osób przyjętych na studia.

Rekrutacja uzupełniająca to szansa na rozpoczęcie wymarzonych

studiów 

Z kolei Uniwersytet Łódzki do 12 września czeka na chętnych na rozpoczęcie nauki na

studiach stacjonarnych II stopnia. W sumie rekrutacja trwa na ponad 60 kierunkach.

Do wyboru są m.in.

chemia kosmetyków i farmaceutyków z elementami biznesu,

geoinformacja,

zarządzanie w administracji publicznej,

�nanse i biznes międzynarodowy,

logistyka w gospodarce,

translatoryka,

�zyka,

informatyka,

Business Management (w języku angielskim),

logistyka w biznesie.

Na Uniwersytecie Warszawskim druga tura rekrutacji na studia stacjonarne

pierwszego stopnia i jednolite studia magisterskie, a także część kierunków studiów

niestacjonarnych oraz drugiego stopnia, trwa od 19 sierpnia do 12 września 2024 r.

Dodatkowo na kilkudziesięciu kierunkach studiów (niestacjonarnych pierwszego

stopnia i jednolitych magisterskich oraz drugiego stopnia) odbywa się rekrutacja w

trybie ciągłym (od czerwca do września, bez podziału na tury).

CZYTAJ WIĘCEJ

Pomorski Uniwersytet Medyczny otworzył wytwórnię
farmaceutyczną

Według stanu na 21 sierpnia 2024 r. limit miejsc na wszystkich studiach stacjonarnych

i niestacjonarnych został wypełniony w około 73 proc., co oznacza, że na kandydatów

czeka jeszcze około 5 tys. miejsc. Zainteresowani nauką na UW mogą wybierać
spośród 195 kierunków. Na liście znajdziemy m.in.:

archeologię,

bioetykę,

bio�zykę,

chemię medyczną,

fennistykę,

�nanse i rachunkowość,

inżynierię obliczeniową,

kognitywistykę,

machine learning,

nanoinżynierię,

https://www.pulshr.pl/edukacja/pomorski-uniwersytet-medyczny-otworzyl-wytwornie-farmaceutyczna,107095.html
https://www.pulshr.pl/edukacja/pomorski-uniwersytet-medyczny-otworzyl-wytwornie-farmaceutyczna,107095.html


prawo,

psychologię,

stosowaną psychologię zwierząt,

ukrainistykę z językiem angielskim.

Z kolei na Uniwersytecie Wrocławskim termin dodatkowego naboru zależny jest od

kierunku i trwa 10-13 września.

– W pierwszym naborze limity miejsc wypełniono na 44 z 70 prowadzonych po polsku

kierunkach. Mamy miejsca jeszcze na 27 kierunkach, wśród nich są m.in. astronomia,

�zyka, chemia, geologia inżynierska, geogra�a, wiele �lologii, zarządzanie projektami

społecznymi, politologia, inżynieria geologiczna – wymienia Katarzyna Górowicz-

Maćkiewicz, rzeczniczka prasowa UWr. 

Nadal jest też szansa, żeby zostać studentem najstarszego uniwersytetu w Polsce, czyli

Uniwersytetu Jagiellońskiego. Uczelnia również prowadzi nabór uzupełniający, a

wolne miejsca dostępne są na 74 kierunkach studiów I stopnia i SJM oraz na 115

kierunkach studiów II stopnia. Wolne miejsca są na takich kierunkach jak np.

analityka medyczna,

bio�zyka molekularna i komórkowa,

bioinformatyka,

dziennikarstwo i komunikacja społeczna,

elektroniczne przetwarzanie informacji,

�nanse, bankowość, ubezpieczenia,

�zyka dla �rm,

global and development studies,

informatyka analityczna,

informatyka stosowana,

neurobiologia,

ratownictwo medyczne,

zarządzanie informacją.

Terminy II tury rekrutacji na UJ są następujące:

Studia pierwszego stopnia i jednolite studia magisterskie – dla obywateli polskich:  

– dla studiów w języku polskim, na które przewidziany jest egzamin do 10.09.2024 r. do

godziny 12.00,  

– dla pozostałych studiów prowadzonych w języku polskim do 12.09.2024 r. do godziny

23.59, 

– dla studiów niestacjonarnych prowadzonych na Wydziałach: Prawa i Administracji oraz

Zarządzania i Komunikacji Społecznej zgłoszeń rekrutacyjnych można dokonywać do

09.09.2024 r. do godziny 23.59, 

– dla studiów na kierunkach: International Relations and Area Studies oraz Global and

Development Studies do 10.09.2024 r. do godziny 12.00, 

– dla studiów na kierunkach Earth Sciences in a Changing World, East European Studies:

Languages and Discourses oraz European Studies obecnie trwa III tura rekrutacji, która

potrwa do 02.09.2024 r. do godziny 23.59.  

Studia drugiego stopnia – dla obywateli polskich:  



– dla studiów w języku polskim, na które przewidziany jest egzamin, do 02.09.2024 r. do

godziny 23.59,  

– dla pozostałych studiów prowadzonych w języku polskim do 05.09.2024 r. do godziny

23.59,  

– dla studiów niestacjonarnych prowadzonych na Wydziałach: Prawa i Administracji oraz

Zarządzania i Komunikacji Społecznej prowadzony jest nabór ciągły. Zgłoszenia

rekrutacyjne można dokonywać do 09.09.2024 r. do godziny 23.59,  

– dla studiów w językach obcych prowadzony jest nabór ciągły. Zgłoszeń rekrutacyjnych

można dokonywać do 04.09.2024 r. do godziny 23.59, z wyjątkiem studiów na kierunku

Business and Finance Management, dla których prowadzona jest obecnie III tura rekrutacji,

która potrwa do 02.09.2024 r. do godziny 23.59.

Także kandydaci chcący rozpocząć jeszcze naukę na Politechnice Rzeszowskiej mają
na to szansę. 5 sierpnia uczelnia uruchomiła rekrutację uzupełniającą na studia

stacjonarne pierwszego stopnia. Termin jej zakończenia to 12 września 2024 r. do

godz. 15.00.

Dostępne są m.in. następujące kierunki:

biotechnologia,

budownictwo,

civil engineering,

elektronika i telekomunikacja,

elektrotechnika,

energetyka,

inżynieria chemiczna i procesowa,

inżynieria materiałowa,

Tabela: materiały Politechniki Rzeszowskiej



inżynieria mechaniczna,

inżynieria wzornictwa przemysłowego,

matematyka,

modern management,

transport.

Rekrutacja uzupełniająca nie tylko dla niezdecydowanych

– Rekrutacja uzupełniająca to znakomita okazja na podjęcie studiów przez wcześniej

niezdecydowanych lub tych, którym udział w rekrutacji pokrzyżowały zdarzenia

losowe. Dodatkowa rekrutacja pozwala na to, by nie tracić roku i podjąć studia np. na

kierunku pokrewnym. Jest szansą dla tych, którzy zdecydowali się w ostatniej chwili,

bowiem przykładowo musieli się zmierzyć z poprawą egzaminu maturalnego lub nie

udało się im dostać na kierunki studiów wybrane priorytetowo. Zasady rekrutacji w

drugim naborze pozostają takie same jak w pierwszym, liczą się te same przedmioty z

matury – zachęcają na swojej stronie przedstawiciele uczelni.

CZYTAJ WIĘCEJ

Po szklanym su�cie jest szklany klif. Oto dlaczego kobiety w
biznesie mają pod górkę

Dodatkowa rekrutacja na Uniwersytecie Ekonomicznym w Krakowie na wybrane

kierunki studiów w trybie stacjonarnym rozpoczęła się 5 sierpnia i potrwa do 11

września. Podczas pierwszej tury na studiach stacjonarnych I stopnia zapełniono

91 proc. miejsc. Na chętnych czeka około 300 miejsc.

W przypadku studiów stacjonarnych I stopnia rekrutacja prowadzona będzie na

sześciu kierunkach. Są to:

data science w naukach społecznych,

europeistyka,

global �nance and accounting (studia w j.angielskim, płatne),

inżynieria jakości produktu,

nauki społeczne stosowane,

zarządzanie i inżynieria produkcji.

Także sześć kierunków do wyboru będą mieli kandydaci na studia stacjonarne II

stopnia. Są nimi:

administracja,

gospodarka energetyczna i zrównoważona transformacja,

innowacyjność produktu,

stosunki międzynarodowe,

strategiczne doradztwo organizacyjne,

turystyka i rekreacja.

Z kolei podczas pierwszej tury rejestracji zainteresowanie podjęciem kształcenia na

studiach w Uniwersytecie Marii Curie-Skłodowskiej w Lublinie wyraziło 16 000

osób, w tym niemal 2 000 obcokrajowców pochodzących przede wszystkim z Ukrainy i

innych krajów Europy Wschodniej, krajów azjatyckich i afrykańskich.

https://www.pulshr.pl/zarzadzanie/po-szklanym-suficie-jest-szklany-klif-oto-dlaczego-kobiety-w-biznesie-maja-pod-gorke,106963.html
https://www.pulshr.pl/zarzadzanie/po-szklanym-suficie-jest-szklany-klif-oto-dlaczego-kobiety-w-biznesie-maja-pod-gorke,106963.html


Aktualnie na UMCS trwa dodatkowa rekrutacja na kierunki, na których są jeszcze

wolne miejsca. Generalnie potrwa ona do drugiej połowy września, ale warto

pamiętać, że terminy rejestracji są różne dla poszczególnych kierunków. Kandydaci

mogą aplikować m.in. na takie kierunki jak:

dziennikarstwo i komunikacja społeczna (rejestracja trwa do 20 września),

geogra�a (rejestracja trwa do 22 września),

geoinformatyka (rejestracja trwa do 22 września),

inżynieria druku 3D (rejestracja trwa do 22 września),

kulturoznawstwo (rejestracja trwa do 16 września),

studia miejskie (rejestracja trwa do 20 września),

socjologia cyfrowa (rejestracja trwa do 16 września),

italianistyka (rejestracja trwa do 23 września).

Uniwersytet Ekonomiczny w Katowicach prowadzi natomiast nabór uzupełniający na

studia stacjonarne pierwszego stopnia od 1 sierpnia do 11 września 2024 r. (ogłoszenie

wyników 13 września; składanie dokumentów 16-17 września). Z kolei od 2 sierpnia

do 11 września trwa II tura rekrutacji na studia stacjonarne i niestacjonarne drugiego

stopnia oraz III tura na studia niestacjonarne pierwszego stopnia (ogłoszenie

wyników 13 września; składanie dokumentów: 16,17,18,19 września 2024 r.).

– Rekrutacja w kolejnych naborach otwarta jest dla wszystkich kandydatów, którzy

chcą studiować na Uniwersytecie Ekonomicznym w Katowicach i posiadają
świadectwo dojrzałości. Są wśród nich m.in. maturzyści poprawiający swój wynik

egzaminu maturalnego, ci, którzy zmienili zdanie i pragną studiować inny kierunek,

jak również osoby, które nie brały udziału w pierwszym naborze. Warto pamiętać, że

poza studiami stacjonarnymi, czyli tzw. dziennymi, są także kierunki na studiach

niestacjonarnych, gdzie zdecydowanie łatwiej jest pogodzić naukę z pracą
zawodową – mówi Marek Kiczka, rzecznik prasowy Uniwersytetu Ekonomicznego w

Katowicach.

W I naborze uniwersytet przyjął blisko 1700 osób (co wypełniło limity w 87 proc.).

Nabór uzupełniający prowadzi m.in. na następujących kierunkach:

analityka gospodarcza (20 miejsc),

�nanse i rachunkowość (Filia w Rybniku – 35 miejsc),

logistyka w biznesie (24 miejsca),

�nance and accounting for business (13 miejsc),

międzynarodowe stosunki gospodarcze (20 miejsc).

Z zapytanych przez nas uczelni tylko Politechnika Poznańska nie przeprowadza

rekrutacji uzupełniającej.

– Zainteresowanie studiami w Politechnice Poznańskiej było na tyle duże, że nawet

dla najmniej licznie wybieranych kierunków zarejestrowaliśmy około trzech

kandydatów na jedno miejsce. W efekcie podczas rekrutacji na studia stacjonarne

pierwszego stopnia wypełnione zostały limity rekrutacyjne dla wszystkich kierunków

studiów – mówi Beata Czerkas z Politechniki Poznańskiej.

Również Szkoła Główna Handlowa w Warszawie nie podjęła jeszcze decyzji, czy ogłosi

rekrutację uzupełniającą. 

Materiał chroniony prawem autorskim - zasady przedruków określa regulamin.

https://www.pulshr.pl/korzystanie-z-serwisu.html
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Spotted Lublin » Kultura i rozrywka » Edukacyjny piknik w Ogrodzie Botanicznym UMCS: „Od nasionka do drewna” – atrakcje dla całej rodziny

Z okazji jubileuszu 100-lecia Lasów Państwowych oraz 80-lecia Uniwersytetu Marii Curie-
Skłodowskiej, w sobotę, 31 sierpnia, w Ogrodzie Botanicznym UMCS odbędzie się rodzinny piknik
edukacyjny pt. „Od nasionka do drewna”. Wydarzenie potrwa od godziny 11:00 do 17:00, a na
uczestników czeka wiele atrakcji związanych z edukacją przyrodniczą, leśnictwem oraz zabawami dla
najmłodszych.

Edukacja i zabawa na świeżym powietrzu
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Edukacja i zabawa na świeżym powietrzu

Podczas pikniku goście będą mieli okazję dowiedzieć się więcej o pracy leśników oraz gospodarce leśnej
prowadzonej przez Lasy Państwowe. Na stoiskach edukacyjnych przygotowano liczne atrakcje, w tym
quizy, konkursy rodzinne, warsztaty oraz pokazy związane z ochroną przyrody.

  Festiwal Orkiestr Wojskowych w Lublinie – muzyka, sprzęt i grochówka w Ogrodzie Saskim

W programie znajdą się również nietypowe aktywności, jak akcja „Las do góry nogami” poświęcona
nietoperzom, lasoterapia, a także możliwość oglądania nasion pod mikroskopem i cechowania drewna.

Atrakcje dla dzieci i nie tylko

W ramach wydarzenia zaplanowano szereg zabaw i gier dla najmłodszych, w tym warsztaty plastyczne,
leśną fotobudkę, ścieżkę zmysłów oraz wyjątkową akcję ubierania choinki latem. W programie znajdą się
również pokazy sów oraz prezentacje, które w ciekawy sposób przybliżą uczestnikom tajniki życia lasu i
pracy leśników.

Czy planujesz wziąć udział w pikniku edukacyjnym „Od nasionka do drewna”? Podziel się swoimi
planami lub zaproś znajomych, udostępniając ten artykuł!

Dodaj swój komentarz

Dodając komentarz akceptujesz regulamin zamieszczania komentarzy w serwisie. Grupa Spotted Sp. z o.o. z siedzibą w Lublinie jest administratorem twoich danych osobowych dla celów związanych z korzystaniem z serwisu.
Zgodnie z art. 24 ust. 1 pkt 3 i 4 ustawy o ochronie danych osobowych, podanie danych jest dobrowolne, Użytkownikowi przysługuje prawo dostępu do treści swoich danych i ich poprawiania.
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Spotted Lublin » Kultura i rozrywka » Malowanie akwarelą z Ellen Veisser – wyjątkowy pokaz sztuki w Lublinie

Malowanie akwarelą z Ellen Veisser – wyjątkowy pokaz sztuki w
Lublinie

Ogród Botaniczny Uniwersytetu Marii Curie-Skłodowskiej w Lublinie zaprasza na pokaz malowania
akwarelą w wykonaniu holenderskiej artystki Ellen Veisser. Wydarzenie odbędzie się we wtorek, 27
sierpnia o godz. 17:00 w malowniczym otoczeniu Dworku Kościuszków przy ul. Sławinkowskiej 3.
Wstęp jest bezpłatny, a spotkanie będzie idealną okazją do zapoznania się z techniką akwareli i
czerpania inspiracji od doświadczonej malarki.

Sztuka akwareli w sercu Ogrodu Botanicznego

fot. Materiał organizatora
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Sztuka akwareli w sercu Ogrodu Botanicznego

Podczas pokazu Ellen Veisser z Atelier AquarEllen z Drenthe w Holandii zaprezentuje różnorodne
techniki malowania akwarelą. Artystka znana jest z wyjątkowego podejścia do koloru i formy, co czyni jej
prace unikalnymi. Uczestnicy będą mieli okazję nie tylko obserwować proces twórczy, ale także zadać
pytania i zdobyć cenne wskazówki dotyczące malarstwa.

  Dożynki w Kąkolewnicy 2024. Wystąpią: After Party i Extazy. Zobacz godzinowy program

Wyjątkowe wydarzenie w malowniczej scenerii

Spotkanie odbędzie się w historycznym Dworku Kościuszków, położonym na terenie Ogrodu
Botanicznego UMCS. To niepowtarzalna okazja, by połączyć sztukę z naturą i spędzić popołudnie w
otoczeniu pięknych krajobrazów.

https://spottedlublin.pl/dozynki-w-kakolewnicy-2024-wystapia-after-party-i-extazy-zobacz-godzinowy-program/


O TYM SIĘ MÓWI Nieznany obiekt nad Polską. Jest komunikat wojska Sven-Goran Eriksson nie żyje. Znany trener odszedł w wieku 76 lat Pokazał codzienność Kliczki w Ukrainie. "Jeden fascynujący szczegół"

Medonet Choroby od A do Z Choroby zakaźne Wirus mpox w Europie. GIS już szykuje wytyczne dla Polski

Wirus małpiej ospy w Europie. "Dotrze
także do Polski"
Autor

URS

26.08.2024 3 min czytania

Małpia ospa (mpox) to odzwierzęca choroba zakaźna, której wirus dotarł do
Europy. Główny Inspektor Sanitarny zapowiedział opracowanie polskich
wytycznych dotyczących postępowania w związku z zagrożeniem zakażenia
mpox. — Bardzo prawdopodobne, że wirus dotrze także do Polski, lecz nie
można porównywać jego rozprzestrzeniania do pandemicznego wirusa
SARS-CoV-2 — wyjaśnia prof. Szuster-Ciesielska w rozmowie z ABC Zdrowie.

Dodaj do ulubionych Udostępnij

GIS opracowuje wytyczne dotyczące zakażenia małpią ospą. Zdjęcie ilustracyjne |  Marina Demidiuk / Getty

Images
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Tekst zawiera linki reklamowe naszego partnera.

NAJPOPULARNIEJSZE
Główny Inspektorat Sanitarny opracowuje wytyczne dotyczące

postępowania w związku z zagrożeniem zakażenia mpox
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Mpox wywołuje chorobę zakaźną. Symptomy małpiej ospy to gorączka, bóle głowy i

wysypka skórna, która zaczyna się na twarzy i rozprzestrzenia na resztę ciała. Choroba

obecnie szerzy się w Demokratycznej Republice Konga i innych krajach zachodniej Afryki.

Od początku roku w Afryce stwierdzono około 15 tys. przypadków zachorowań i 461

zgonów. WHO podaje, że 39 proc. przypadków i 62 proc. zgonów w Demokratycznej

Republice Konga dotyczy dzieci poniżej piątego roku życia.

Małpia ospa pojawiła się w Szwecji. Prawdopodobnie dotrze także
do Polski

Pierwszy przypadek poza Afryką potwierdzono w Szwecji. Jak dotąd nie ma oficjalnie

potwierdzonych przypadków występowania tej choroby w Polsce. — Wyróżnia się dwa

warianty wirusa ospy małpiej: klad II, który wywołał epidemię dwa lata temu, oraz klad I,

dominujący obecnie w Demokratycznej Republice Konga. Bardzo prawdopodobne, że

wirus dotrze także do Polski, lecz nie można porównywać jego rozprzestrzeniania do

pandemicznego wirusa SARS-CoV-2 — wyjaśnia prof. Szuster-Ciesielska z Katedry

Wirusologii i Immunologii UMCS w Lublinie.

Małpia ospa. Kluczowe jest unikanie kontaktu z zakażonymi

Do zakażenia małpią ospą dochodzi najczęściej w wyniku pogryzienia lub

bezpośredniego kontaktu z chorymi zwierzętami, ich krwią lub płynami ustrojowymi. Do

zakażenia może dojść także między ludźmi. Transmisja patogenu odbywa się przez

uszkodzoną skórę, błony śluzowe, kontakt z płynami ustrojowymi, a także przez

przedłużony kontakt twarzą w twarz, czyli drogą kropelkową. Jak tłumaczy prof. Szuster-

Ciesielska, mpox jest łatwiej kontrolować, ponieważ nie przenosi się drogą aerogenną. —

Kluczowe jest unikanie kontaktu z zakażonymi osobami oraz przedmiotami, które mogły

być przez nie użytkowane. Szczepienia również odgrywają ważną rolę — podkreśla

ekspertka.

W Polsce do 1980 r. podawano
szczepionki przeciw ospie
prawdziwej. Czy chronią teraz
przed małpią ospą?
Wśród doniesień na temat ospy małpiej,

która zwiększa swój zasięg, pojawiają się

informacje na temat skuteczności wobec

tej choroby szczepionki przeciw ospie...

Zemsta sułtana dopada
turystów w Turcji. Nie można
wyjść z pokoju przez wiele dni
Turcja to bardzo popularny kierunek

turystyczny. Nic dziwnego, ponieważ

oferuje wiele atrakcji, które pozwalają

odpocząć fizycznie i psychicznie. Niestety,

pobyt...

Krztusiec (koklusz) - objawy,
leczenie, powikłania. Domowe
sposoby na krztusiec
Krztusiec to ostra dolegliwość zakaźna,

wywołana przez pałeczkę krztuśca

Bordatella pertussis. Ryzyko

zachorowania na koklusz zależy od

bliskości i częstości...

CHOROBY ZAKAŹNE

Małpia ospa (mpox) to wirusowa choroba zakaźna. Rozprzestrzenia się

głównie w Afryce, dotarła także do Europy

Transmisja wirusa odbywa się przez kontakt z chorymi zwierzętami oraz

między ludźmi

Więcej takich tekstów znajdziesz na stronie głównej Onetu
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Ze względu na bliskie pokrewieństwo wirusów krowianki, ospy prawdziwej i ospy małpiej,

szczepionka przeciw ospie prawdziwej zapewnia krzyżową ochronę przed ospą małpią i

ospą prawdziwą. Szczepionka przeciwko ospie prawdziwej może być co najmniej w 85

proc. skuteczna w zapobieganiu małpiej ospie. Polacy urodzeni przed 1980 r. byli przed

ospą prawdziwą szczepieni.

Ochrony przeciwko małpiej ospie nie daje szczepionka przeciwko ospie wietrznej,
która jest wpisana w kalendarz szczepień obowiązkowych. Wirusy ospy wietrznej i

małpiej należą do dwóch różnych rodzin.

Główny Inspektor Sanitarny przygotowuje wytyczne dla Polski.
"Najwyższa pora"

Wytyczne dla Polski dotyczące małpiej ospy opracowuje Główny Inspektorat
Sanitarny. Główny inspektor sanitarny Paweł Grzesiowski zapewnił w rozmowie z Polskim

Radiem, że przypadki pojawienia się małpiej ospy w Europie zostaną przeanalizowane, a

wytyczne pojawią się w ciągu najbliższych dni.

— To już najwyższa pora, by takie wytyczne się pojawiły. Inne państwa zareagowały

błyskawicznie, gdy WHO ogłosiła, że ogniska małpiej ospy w Kongo i innych państwach

Afryki wprowadzają "stan zagrożenia zdrowia publicznego o zasięgu międzynarodowym"

— zauważa prof. Szuster-Ciesielska. Jak podaje ekspertka, najszybciej zareagowały

Chiny, które wprowadziły monitoring, podobnie jak Wielka Brytania i Francja.

Dziękujemy, że przeczytałaś/eś nasz artykuł do końca.

Bądź na bieżąco! Obserwuj nas w Wiadomościach Google.

ZOBACZ TAKŻE

CHOROBY ZAKAŹNE

To były pierwsze objawy
boreliozy. Polski lekarz:
czułem się coraz dziwniej
24.08.2024

Jest nowy komunikat w
sprawie małpiej ospy.
Dyrektor WHO nie ma złudzeń
20.08.2024

Jak leczyć zemstę sułtana w
Turcji? Potrafi zrujnować
wakacje
19.08.2024
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Czeka nas pandemia? GIS opracowuje wytyczne dla Polski. Małpia ospa dotarła do Europy — Polska

— PR24.PL (polskieradio24.pl)

Wirus mpox już w Europie. Urodzeni przed tym rokiem mogą mieć ochronę | WP abcZdrowie

WHO Director-General declares mpox outbreak a public health emergency of international

concern

Ospa małpia – najważniejsze informacje - Ministerstwo Zdrowia - Portal Gov.pl (www.gov.pl)
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Małpia ospa dotarła do Europy.

Ekspert wprost o ryzyku

epidemii

WHO z najwyższym alertem w

związku z małpią ospą.

Zagrożona także Europa. Co się

dzieje? WYJAŚNIAMY
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Jest nowy komunikat w sprawie małpiej ospy.
Dyrektor WHO nie ma złudzeń

Małpia ospa nie jest kolejnym Covid-19, o czym uspokaja Hans

Kluge, dyrektor europejskiego oddziału Światowej Organizacji

Zdrowia (WHO). Podkreślił on, że...

MAGDALENA ŻMUDZIAK

PRZECZYTAJ
RÓWNIEŻ
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Czy wybitność profesora da się zmierzyć?
Awantura o tytuł dla politolożki z UW
NAUKA 26.08.2024, 19:38

Alicja Gardulska Dr hab. Natalia Letki (SŁAWOMIR KAMIŃSKI)•

BADANIA NAUKOWE

NAUKA

POLITOLOGIA

PROFESOROWIE

"Z pewnością jest badaczką aktywną", "niemal wszystkie
prace publikuje w języku angielskim", udało się ją

zatrzymać w Polsce "choć miała świetną propozycję z
Wiednia". Recenzentki mają jednak wątpliwości.

Zaczęło się od wpisu politolożki i profesorki UW Anny Wojciuk.

"Najlepsza polska politolożka, legitymująca się dorobkiem

międzynarodowej klasy, laureatka ERC (takich osób jest garstka) Natalia

Letki otrzymała dwie negatywne recenzje profesorskie na pięć" -

poinformowała w serwisie X (dawniej Twitter). I dodała: "To niebywały

skandal! Będziemy naukowymi peryferiami jeszcze na dekady!".

Anna Wojciuk
@awojciuk · Obserwuj

Najlepsza polska politolożka, legitymująca się dorobkiem międzynarodowej 
klasy , laureatka ERC (takich osób jest garstka) @NLetki otrzymała 2 
negatywne recenzje profesorskie na 5. To niebywały skandal!  Będziemy 
naukowymi peryferiami jeszcze na dekady!

1:06 AM · 24 sie 2024
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W ciągu dwóch dni post wyświetlono ponad 230 tys. razy (rzadko

spotykany wynik na tzw. naukowym Iksie). I ruszyła lawina komentarzy,

porównań, zaczepek, a nawet czasem inwektyw, choć oczywiście - jak to

u naukowców - na poziomie (np. wypominanie "zer w Scopusie"). 
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naukowych. "Niejasne kryteria dają
pole do nadużyć"

ZAPISZ NA PÓŹNIEJ

Tylko co jakiś czas w dyskusję zaplątał się przechodzień spoza bańki i

zagadnął: "ale o co w ogóle chodzi?". Dlaczego sprawa profesury jednej

badaczki tak podniosła ciśnienie środowisku? 

To po kolei: w Polsce mamy profesorów uczelnianych i tzw.

belwederskich. Bo "profesor" to stanowisko, na które zatrudnia uczelnia,

ale także tytuł naukowy, nadawany przez prezydenta - najwyższy szczebel

naukowego awansu. W Polsce ma go ok. 10 tys. osób (z czego 2,7 tys. to

kobiety). 

Kandydatka lub kandydat na profesora składa wniosek do Rady

Doskonałości Naukowej. Jeśli wniosek przejdzie wstępną weryfikację,

trafia do pięciu recenzentów. Każdy z nich ma cztery miesiące na

przygotowanie opinii. Musi jasno określić swoje stanowisko: pozytywne

lub negatywne. 

Recenzentów (co najmniej piętnastu) do każdej sprawy wskazuje

specjalny zespół, zajmujący się w Radzie daną dziedziną nauki. O tym kto

ostatecznie ocenia wniosek, decyduje losowanie. Ich opinie są publicznie

dostępne. 

Prof. Adamus: Czy habilitacja jest
rzeczywiście źródłem zła dla polskiej
nauki?

ZAPISZ NA PÓŹNIEJ

Muszą ocenić czy kandydat do tytułu ma "wybitne osiągnięcia naukowe

krajowe lub zagraniczne". 

Kim jest dr hab. Natalia Letki? 

Sprawa profesury warszawskiej politolożki i socjolożki wywołuje emocje,

bo i sama badaczka nie jest środowisku obojętna. Wróciła do Polski po

doktoracie i stażu na Oksfordzie. W 2009 r. dostała prestiżowy grant

Europejskiej Rady ds. Badań Naukowych (ERC) dla początkujących

naukowców.

Prowadzi międzynarodowe projekty badawcze,
bada m.in. postawy i zachowania podatkowe,

korupcję, mniejszości etniczne. Publikuje w
prestiżowych czasopismach.

Ale też angażuje się w sprawy nauki. Jest przeciwniczką habilitacji -

badania, których była współautorką pokazują, że spowalnia karierę kobiet.
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Otwarcie krytykuje "zabetonowanie" polskiej nauki. Sama ma na koncie

krytyczne, negatywne recenzje habilitacyjne. Za jedną z nich została

pozwana, sąd w ub. oddalił pozew. Swój wniosek o profesurę złożyła rok

temu. 

Argumenty recenzentek

Trzech recenzentów nie miało wątpliwości, że zasłużyła na naukowy

awans. Profesorowie: Marek Żyromski z UAM w Poznaniu, Waldemar

Wojtasik z Uniwersytetu Śląskiego w Katowicach i Dariusz Jemielniak z

Akademii Leona Koźmińskiego pisali m.in. o "wybitnym" i "pionierskim

charakterze" jej publikacji i "bardzo wysokim wskaźniku cytowań",

znacznie przewyższającym wymagania dla tego tytułu. 

"Z pewnością jest badaczką aktywną, w całej pełni włączoną w

międzynarodowy obieg naukowy. Jej prace cechuje wysoki poziom

merytoryczny i metodologiczny" - zgodziła się prof. Katarzyna

Sobolewska-Myślik z Uniwersytetu Opolskiego. Ale dodała: "Mimo to

jednak mam pewne wątpliwości w kwestii jednoznacznego poparcia jej

wniosku o nadanie tytułu profesor".

Zamiast habilitacji konkursy na
uczelniach. Naukowcy piszą do
ministra

ZAPISZ NA PÓŹNIEJ

Główny powód? Brak monografii. Bo "przygotowanie monografii

wymaga niewątpliwie nieco innego podejścia do konstrukcji tekstu,

budowania jego struktury czy selekcji treści, niż to ma miejsce w artykule

naukowym".

Profesorka stwierdziła też, że dr Letki od czasu
habilitacji opublikowała tylko sześć artykułów, z

czego wszystkie we współautorstwie.

Dodaje, że dorobek naukowy kandydatki, choć jest na "bardzo dobrym

poziomie", powinien być jeszcze "rozbudowany i wzbogacony". 
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Tego samego zdania jest prof. Krystyna Trembicka z UMCS w Lublinie.

Recenzentka opisała dr Letki jako "wyróżniającą się badaczkę",

wychwalała jej aktywność i "niemal wzorcowe umiędzynarodowienie".

Podkreśliła, że "niemal wszystkie prace publikuje w języku angielskim".

Ale wniosek o profesurę uznała "za przedwczesny" ze względu na "mały

indywidualny dorobek publikacyjny" kandydatki. 

Awantura o profesurę

Negatywne recenzje wywołały falę oburzenia. "Dowodzą, że

przynajmniej dwie osoby z tytułami profesorskimi z politologii - tzw.

polskiej politologii - z dumą kultywują naukę równoległą" - skomentował

dr hab. Adam Gendźwiłł, socjolog z UW. 

"Wystarczy spojrzeć na dorobek, aby wiedzieć, że przerasta kilkukrotnie

wymagania profesorskie" - napisał dr hab. Maciej Duszczyk, politolog i

wiceminister spraw wewnętrznych i administracji. Dodał, że kiedy był

prorektorem UW zatrzymał dr Letki w Polsce, "choć miała świetną

propozycję z Wiednia". 

 A prof. Jemielniak zestawił obecność recenzentek i kandydatki w

międzynarodowych bazach. 

Dariusz Jemielniak
@JemielniakD · Obserwuj

Nauka polska - historia w trzech obrazkach, dowodząca 
niezbicie, że absolutnie nie można kierować się 
wskaźnikami ilościowymi, punktozą, czy bibliometrią, bo 
najwyższe standardy, w tym dla tytułu profesorskiego, 
oceniać można jedynie jakościowo. @awojciuk @NLetki 
@adamgendzwill

7:02 PM · 24 sie 2024
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Ze schowka

Moje greckie święta. Taniec
łączy pokolenia. Dzieci uczą się
go na WF-ie albo chodzą na
kursy
DUŻY FORMAT
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Naukowcy spierali się o to, czy do profesury rzeczywiście potrzebne jest

napisanie monografii, ile artykułów przekłada się na "wybitność" i czy

wszystkie trzeba napisać samemu. 

"Interdyscyplinarność badań i pisanie we współautorstwie to norma we

współczesnej nauce. A mała liczba wysokiej jakości publikacji to

chwalebna rzadkość i stan pożądany, a nie powód do krytyki!" - uważa dr

Tomasz Kamiński z Uniwersytetu Łódzkiego. 

Dr Joanna Karolina Malinowska z UAM zauważyła, że podobnie jest w

przypadku wniosków habilitacyjnych, częściej negatywnie oceniane są te

z osiągnięciami w formie cykli artykułów, zwłaszcza współautorskich.

"Nie ma monografii? Skandal! Pracuje się z
innymi? To przecież ich praca, a nie Twoja!

Zwłaszcza gdy jest się kobietą"

- napisała. 

W obronie recenzentek stanął m.in. dr Michał A. Piegzik z Edinburgh

Napier University. "Do profesury „belwederskiej" trzeba spełnić określone

wymogi. Nie dostaje się jej za ogólny profil badacza, ani sukcesy

odniesione do czasu habilitacji" - napisał. Jego zdaniem "sześć

niesamodzielnych artykułów, nawet przy byciu pierwszym autorem to…

prawdę powiedziawszy, nieco skromnie". 

Habilitacja zmorą kobiet.
Dramatycznie spowalnia ich rozwój
naukowy

ZAPISZ NA PÓŹNIEJ

Awans naukowy i słaba procedura

Nie brakuje komentarzy, że sprawa dr Letki po raz kolejny udowodniła,

jak głęboko podzielone jest polskie środowisko naukowe. Ale też

pokazała słabości procedury awansowej w Polsce. 

Według dr. Łukasza Kierznowskiego, prawnika z Uniwersytetu w

Białymstoku, wielu naukowców nie rozumie zasad oceny osiągnięć

naukowych. - Recenzent ma święte prawo uznać, że osiągnięcia naukowca

nie były wybitne. Ma dużą swobodę, jeśli chodzi o ocenę jakości prac. Ale

dokonując oceny, musi poruszać się w ramach porządku prawnego - mówi

"Wyborczej". A prawo nie określa liczby publikacji ani ich formy. -

Recenzent nie może więc napisać negatywnej opinii wyłącznie dlatego, że

kandydat przedstawił swoje badania w takiej czy innej formie.

Należy odróżniać wymogi nadania tytułu od
formy, w jakiej przedstawiane są wyniki badań.

R E K L A M A
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Decyduje nie forma prac albo ich liczba, lecz
jakość - tłumaczy. 

Łukasz Kierznowski
@LKierznowski · Obserwuj

Sprawa @NLetki budzi emocje i dyskusję. Jednak 
czytając różne wpisy jestem zdumiony, jak wielu 
naukowców nie rozumie zasad oceny osiągnięć w 
procedurach awansowych. Dlatego zapraszam na długi, 
ale ważny wątek o tym, za co (w świetle prawa) nadaje 
się stopnie i tytuły.  

Zacznijmy… Pokaż więcej
5:12 PM · 25 sie 2024

249 Odpowiedz Skopiuj link

Przeczytaj 27 odpowiedzi

W poście w serwisie X przekonywał też, że sprawa dr Letki nie jest

odosobnionym przypadkiem. "Ludziom o poważnych dorobkach odmawia

się nadawania stopni albo tytułu, bo „za mało artykułów", bo „brakuje

monografii", bo „tylko 5 lat po doktoracie", bo „wniosek przedwczesny" -

napisał. I dodał: "W niektórych dyscyplinach naukowcy wymyślili sobie,

że będą nadawać stopnie i tytuły według własnego widzimisię, według

„zwyczajów" i własnych wyobrażeń, a nie według przepisów". 

Awans naukowy to prestiż, ale też wyższe zarobki. Odmowa zaś może

wstrzymać karierę na kilka lat. Wniosek habilitacyjny można złożyć

ponownie dopiero po trzech latach, profesorski - po pięciu. 

Dr Letki nie chce komentować sprawy, dopóki trwa procedura. Krótko

odniosła się do niej w serwisie X, napisała m.in., że "z dobrego artykułu

łatwo zrobić monografię" tylko trzeba mieć powód, a dopisywanie

współautorów jest "w dobrym tonie". 

Natalia Letki
@NLetki · Obserwuj

To może mój komentarz:-) 1. Oprócz projektów udanych 
są mniej udane. Wyniki można publikować 'gdzie bądź', a 
można wcale. IMO selektywność jest wyrazem dojrzałości 
badawczej. 2. Forma jest drugorzędna względem treści, z 
dobrego artykułu można łatwo zrobić monografię, tylko po 
co.
11:54 AM · 25 sie 2024

151 Odpowiedz Skopiuj link

Przeczytaj 3 odpowiedzi

O tym, czy dostanie tytuł profesora, Rada Doskonałości Naukowej

zadecyduje prawdopodobnie we wrześniu. Na etapie habilitacji dwie

negatywne recenzje oznaczają odmowę. W przypadku profesury Rada ma

wolną rękę: może, lecz nie musi się nimi kierować.

Redagowała Natalia Mazur
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Ten płyn może zastępować krew, na razie tylko (i aż) w obszarze wymiany
gazowej – jest w stanie doprowadzić do tkanek tlen i odebrać z nich
dwutlenek węgla. – Mamy do czynienia z przełomem, jeśli chodzi o przyszłość
medycyny – powiedział PAP prof. Wojciech Lisik z Kliniki Chirurgii Ogólnej i
Transplantacyjnej UCK WUM.

PAP: Panie profesorze, jeśli dobrze zrozumiałam wagę tego wynalazku, to mamy w medycynie przełom rangi kopernikańskiej: polscy naukowcy

wymyślili płyn, który może zastępować krew.

Prof. Wojciech Lisik: Może zastępować krew, ale na razie tylko (i aż) w obszarze wymiany gazowej – jest w stanie doprowadzić do tkanek tlen i odebrać z nich

dwutlenek węgla. Tak więc faktycznie mamy do czynienia z przełomem, jeśli chodzi o przyszłość medycyny.

PAP: Nikt na świecie jeszcze tego nie zrobił?

W.L.: Mamy konkurencję, bo wiele ośrodków naukowych próbuje coś takiego wymyślić. A my już to mamy, w dodatku jest to polski patent. Na razie trwa proces

badawczy, który ma doprowadzić do stanu, kiedy ten wynalazek będzie mógł być wykorzystany w praktyce do ratowania życia. Proces certy�kacji wymaga

udowodnienia, że płyn jest dobry, nietoksyczny i skuteczny w tych obszarach, do których chcemy go zaimplementować.

PAP: Do czego może być używany w przyszłości?

W.L.: Chcemy, żeby mógł zastąpić krew w transporcie tlenu i odbieraniu dwutlenku węgla z tkanek. Dziś krwi nie da się niczym zastąpić, tylko inną krwią

pobraną od dawców, ponieważ zawiera ona erytrocyty – jedyne naturalne komórki, które przenoszą tlen i odbierają CO2. Jeśli ich zabraknie, człowiek umiera z

powodu braku tlenu. Natomiast płyn, o którym mówimy, zawiera cząsteczki potra�ące zastąpić czerwone krwinki.

PAP: Rozumiem, ale krew oprócz tlenu przenosi jeszcze składniki odżywcze.

W.L.: No tak, ale w przypadku tego płynu kluczową kwestią jest to, żeby uratować komuś życie – np. w razie nagłego, masywnego krwotoku istotne jest kilka,

kilkanaście minut i te składniki odżywcze nie mają wtedy większego znaczenia. Natomiast, jeśli czasu będzie więcej, to można do tego płynu dodać składniki, o

których pani mówi, można dodać leki, czynniki wzrostu, te wszystkie produkty, które będą dodatkowo komórki odżywiały i odpowiednio stymulowały. Ale clou

tego patentu są owe cząstki mogące przenosić tlen.

PAP: Państwo już wiecie, że ten płyn przenosi tlen, gdyż sprawdziliście to na drodze eksperymentalnej.

prof. Wojciech Lisik/fot. www.wum.edu.pl
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Prof. Wojciech Lisik: mamy płyn, który
może zastąpić krew
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W.L.: Pomysł, jak udowodnić, że ten płyn działa, jest bardzo prosty. Pobraliśmy od świni nerkę, podłączyliśmy ją do autorskiego urządzenia perfuzyjnego NanOX

Recovery Box pozwalającego nam na płukanie narządu płynem zawierającym nanocząstki dostarczające do organu tlen i odbierające dwutlenek węgla, co jest

niezbędne komórkom do utrzymania metabolizmu tlenowego. Funkcje życiowe narządu, jak również jego przydatność do wszczepienia, były stale monitorowane

przez urządzenie perfuzyjne.

Podkreślić należy, że w wykorzystywanym przez nas systemie odbywa się to w znacznie szerszym zakresie niż w przypadku podobnych urządzeń, które są

dostępne na rynku, dzięki zastosowaniu złożonego modelu analizy danych. Po kilkunastu godzinach pobraliśmy wycinek narządu i sprawdzaliśmy, czy jego

komórki żyją. Jednak trzeba było jeszcze sprawdzić, czy nerka zachowała swoje funkcje. W tym celu po wycięciu drugiej nerki, wszczepiliśmy temu samemu

zwierzęciu nerkę perfundowaną wcześniej naszym płynem. Okazało się, że „pacjent” dobrze funkcjonował z jedną nerką, która przebywała przez dłuższy czas

poza jego organizmem – dobrze się czuł, oddawał mocz, normalizował parametry biochemiczne.

Co istotne, w tej metodzie narząd nie musi być trzymany w niskiej temperaturze. Dziś większość narządów pobranych od dawcy przechowywanych jest w stanie

hipotermii, w temperaturze ok. 4 stopni C., co spowalnia metabolizm komórkowy, obniża zużycie tlenu do prawie 5 proc wartości wyjściowej i ostatecznie nie

pozwala na regenerację. Perfuzja z zastosowaniem systemu NanOX odbywa się w warunkach subnormotermii (ok. 25 st. Celsjusza) oraz normotermii (37 stopni

Celsjusza). Takie warunki przechowywania pozwalają na utrzymanie metabolizmu komórkowego, a dzięki temu możemy uzyskać warunki do „leczenia”

narządów w trakcie przechowywania. Wiadomo już, że wątroby trzymane w takim systemie są w stanie zmniejszyć swoje stłuszczenie, czyli jeśli mamy chory

narząd, nie w pełni akceptowalny do przeszczepienia, możemy sprawić, że stanie się wystarczająco zdrowy do tego, aby go wykorzystać w transplantologii.

Albo wyobraźmy sobie jeszcze inną sytuację – pacjent ma guz w jedynej nerce, więc ją wycinamy, przepuszczamy przez nią nasz płyn, do którego dodane zostały

chemioterapeutyki w takim stężeniu, które normalnie byłoby nieosiągalne w chorej tkance, a jednocześnie na pewno toksyczne dla pacjenta. Nerkę leczymy i po

kilku dniach „oddajemy” naszemu pacjentowi. Posunę się jeszcze dalej: ktoś umiera z powodu ciężkiego wypadku, ale jego mózg pozostał nieuszkodzony.

Pobieramy go, perfundujemy….

PAP: A potem trzeba znaleźć dawcę ciała. To trochę przerażająca wizja.

W.L.: Z jednej strony tak, ale kiedyś ludziom wydawało się przerażające, że można człowieka rozciąć, a potem zaszyć. Przerażała wizja możliwości

przeszczepienia komuś serca, a dzisiaj to codzienność ratująca życie. Przeszczepiamy kończyny, narządy wewnętrzne, szpik kostny, w zasadzie wszystkie organy

poza mózgiem właśnie.

PAP: Wolę sobie nie wyobrażać samotności mózgu pozbawionego wszelkich zmysłów.

W.L.: Ma pani rację, to może być poważny dylemat – zostawimy go naszym następcom. Wiemy przecież, że zmysły są dla mózgu, a nie mózg dla zmysłów. Jemy,

żeby karmić nasz mózg, a nie po to, aby odżywić rękę. Mózg jest centralą. Receptory są nie dlatego, żebyśmy czerpali przyjemność np. z seksu, tylko dlatego, że

mózg ma misję przedłużenia swojej linii genetycznej. Przyjemność jest tylko nagrodą. Szukamy nowych doświadczeń, bo nasz mózg jest ciekawy, chce się

rozwijać i lepiej pozycjonować się wśród konkurencji.

Człowiek jest tym, co ma w głowie. Kiedy następuje śmierć mózgowa, czyli obumarcie pnia mózgu, jego najstarszej części (nie mylić ze śpiączką) człowiek umiera

jako osoba. Możemy przez jakiś czas podtrzymywać funkcje życiowe narządów znajdujących się w ciele zmarłego w wyniku śmierci mózgu, wentylować płuca, ale

mimo to rozpętuje się burza metaboliczna i po jakimś czasie narządy przestają pracować. Więc to nie jest tak, że kogoś ze śmiercią mózgu sobie można

„hodować” w nieskończoność, bo to mózg jest tym, co spaja funkcje wszystkich naszych organów.

PAP: Co jest substancją przenoszącą tlen w tym waszym cudownym płynie?

W.L.: Nanocząsteczka NanOX 4K będąca sercem płynu perfuzyjnego i podstawową składową całego systemu NanOX. Jej wynalazcami są pracownicy Zakładu

Biotechnologii i Inżynierii Bioprocesowej Politechniki Warszawskiej z prof. dr hab. inż. Tomaszem Ciachem na czele.

A wracając do naszej „sztucznej krwi” – mam nadzieję, że niedługo okaże się, że dawcy krwi są niepotrzebni, a za prezydentem Stanów Zjednoczonych, zamiast

karetki z krwią, będzie wożona butelka wody i puszka proszku, z których błyskawicznie da się przygotować płyn przenoszący tlen, a na wojnach ludzie już nie

będą umierać z powodu masywnej utraty krwi.

PAP: Proszę powiedzieć, na jakim etapie badań jesteście i co się będzie działo w najbliższej przyszłości.

W.L.: Na razie wciąż badamy funkcjonalność poddanych perfuzji narządów – mówiąc najprościej sprawdzamy, ile zwierzę sika, badamy krew i mocz, żeby ocenić,

jak obniżają się parametry niewydolności nerek. Następnym krokiem będzie badanie tego, jak się płyn metabolizuje w organizmie – czy zostaje w surowicy, czy

wydziela się z organizmu.

Mam nadzieje, że będziemy również prowadzić eksperymenty z użyciem wątroby i sprawdzimy, ile możemy bezpiecznie ją przechowywać i jak skutecznie

możemy poprawić jej jakość przed przeszczepieniem.

W sferze badań jest również ocena, czy ten płyn nie immunizuje, czyli nie powoduje powstawania przeciwciał, co jest istotne w przypadku osób, które miały

kilkakrotnie przetaczaną krew – u nich dosyć często pojawiają się przeciwciała zwalczające komórki innych osób, stąd mamy problem z dobraniem narządu

osobie, która długi czas była na dializie i wymagała co jakiś czas toczenia krwi.

PAP: Ile lat to może potrwać?

W.L.: To zależy. Mamy doskonałych naukowców, a brakuje nam funduszy. Szczepionkę na covid wymyślono w kilkanaście miesięcy, chociaż prace nad

szczepionką przeciwko wirusowi C trwają ponad trzydzieści lat. Zaimplementowanie obszaru badawczego innych wirusów na SARS-CoV-2 i wtłoczenie

gigantycznych środków dało taki fantastyczny efekt.

Rozmawiała: Mira Suchodolska (PAP) 
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POPRZEDNI ARTYKUŁ

Risankizumab jest skuteczniejszy od ustekinumabu w leczeniu
choroby Leśniowskiego-Crohna

Ewa Podsiadły-Natorska

http://www.epnatorska.pl



https://swiatlekarza.pl/tag/sztuczna-krew/
https://swiatlekarza.pl/tag/prof-wojciech-lisik/
https://swiatlekarza.pl/tag/plyn-zamiast-krwi/
https://swiatlekarza.pl/risankizumab-jest-skuteczniejszy-od-ustekinumabu-w-leczeniu-choroby-lesniowskiego-crohna/
https://swiatlekarza.pl/author/epn/
http://www.epnatorska.pl/
https://swiatlekarza.pl/author/epn/


 

Talibski rząd zapowiedział zbadanie, czy
islam zezwala na kształcenie dziewcząt

STRONA GŁÓWNA ŚWIAT/

Warunki ponownego otwarcia szkół i uniwersytetów dla dziewcząt nie zostały jeszcze

spełnione - powiedział pełniący obowiązki ministra szkolnictwa wyższego w talibańskim

rządzie Neda Mohammad Nadim, dodając, że uczeni badają, czy kształcenie dziewcząt i

kobiet jest zgodne z zasadami islamu - poinformował afgański portal Tolo News.

"Badania uczonych trwają. Jeśli potwierdzą one, że kształcenie kobiet (...) jest dozwolone,

prawdopodobnie pozwolenie (na ich edukację) zostanie udzielone” - powiedział talibański

urzędnik podczas dorocznego podsumowania działalności podlegającego mu resortu.

Dodał też, że "są osoby czyniące nieuzasadnione uwagi dotyczące edukacji dziewcząt", i

podkreślił, że żądania takich osób nie mogą być spełnione w drodze łamania islamskiego

prawa.

Neda Mohammad Nadim wspomniał też, że liczba pracowników ministerstwa wzrosła o pięć

tysięcy, i podkreślił, że ma to zapobiec fałszowaniu dokumentów potwierdzających

wykształcenie. Ziaullah Hashimi, rzecznik resortu, przytoczył podczas tej samej konferencji

dane, według których w różnych placówkach edukacyjnych w Afganistanie otworzono 11

kierunków doktoranckich, 26 magisterskich i 13 nowych wydziałów na poziomie licencjackim.

Afgańskiemu Międzynarodowemu Uniwersytetowi Islamskiemu udało się natomiast pozyskać

jedenastu profesorów z Egiptu, Turcji, Iranu i innych krajów islamskich.

W Afganistanie naukę na poziomie wyższym pobiera obecnie ok. 190 tys. osób - twierdzą

talibańskie władze. UNESCO alarmowało kilka tygodni temu, że jest to spadek o 50 proc. w

porównaniu z rokiem 2021, zanim talibowie objęli po raz drugi władzę (rządzili już

Afganistanem w latach 1996-2001), po wycofaniu się zagranicznych wojsk (m.in. polskich) pod

przewodnictwem USA.

Od czasu przejęcia władzy przez talibów, będących islamskimi radykałami, afgańskie

dziewczęta mogą się uczyć jedynie do szóstej klasy szkoły podstawowej. Kobietom

utrudnia się lub uniemożliwia przebywanie w miejscach publicznych, takich jak np. parki.

Została im też zakazana praca w większości zawodów, w których mogłyby się "stykać" z

2024-08-26 16:24 aktualizacja: 2024-08-26, 20:02 Udostępnij przez

Afgańska dziewczynka (zdjęcie ilustrujące). Fot. EPA/HEDAYATULLAH AMID
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niespokrewnionymi ze sobą mężczyznami. HRW alarmuje, iż zakaz edukacji kobiet sprawi, że

niedługo wystąpi niedobór pracownic służby zdrowia.

O�cjalnie ani jedno państwo nie uznało legalności rządów talibów, choć wiele krajów - w

tym kilka znaczących, takich jak Chiny czy Rosja, a także niektóre kraje Azji Centralnej -

utrzymuje z Afganistanem rozwinięte stosunki gospodarcze i dyplomatyczne. W

poniedziałek poinformowano, iż rząd talibów wyznaczył nowego ambasadora w

Uzbekistanie, który ma wkrótce rozpocząć o�cjalne urzędowanie.

Sebastian Markiewicz 
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Cios zadany kobietom. Mają milczeć. Bo takie stworzyli prawo
TVN24 | Świat 27 sierpnia 2024, 5:23 Źródło: PAP

Zamknięte salony piękności w Afganistanie pod rządami talibów Reuters Archiwum

Reuters Archiwum

Zamknięte salony piękności w
Afganistanie pod rządami
talibów

Kabul pod rządami talibów.
Nagrania z sierpnia 2022 roku

Unia Europejska jest przerażona przyjętym przez talibów dekretem, który
sankcjonuje między innymi obowiązek milczenia w miejscach publicznych
przez kobiety w Afganistanie - przekazał szef unijnej dyplomacji Josep
Borrell w oświadczeniu. Jednocześnie w Afganistanie trwają "badania", czy
kształcenie dziewcząt i kobiet jest zgodne z zasadami islamu -
poinformował afgański portal Tolo News.

Chodzi o opublikowany w zeszłym tygodniu przez afgański resort cnoty i zwalczania występków

dokument zwany deklaracją praw ws. wad i cnót. Choć kobiety nie mogły w Afganistanie

pokazywać twarzy w miejscach publicznych co najmniej od 2022 roku, to dekret talibów ten

nakaz usankcjonował. Nowe regulacje obejmują różne aspekty życia codziennego, takie jak

transport publiczny, muzyka, sposób spędzania wolnego czasu.

Jak zauważył w swoim oświadczeniu Borrell, dekret stanowi również, że publicznie nie może być

też słyszany kobiecy głos, co "skutecznie pozbawia Afganki ich podstawowego prawa do

wyrażania się". Jest to "kolejny cios" wymierzony w prawa kobiet i dziewczynek, który nie może

być tolerowany.

https://tvn24.pl/
https://tvn24.pl/swiat/
https://tvn24.pl/tagi/afganistan


Wysoki przedstawiciel UE ds. zagranicznych i obronności zwrócił też uwagę, że dekret rozszerza

uprawnienia tzw. ministerstwa cnoty poza jego rolę doradczą, dając mandat do egzekwowania

zapisów nowego prawa. "To, wraz z nałożonymi ograniczeniami, za których przekraczanie grożą

kary zgodnie z prawem talibów, narusza zobowiązania prawne i traktaty, których Afganistan jest

stroną. Podważa m.in. prawo członków narodu afgańskiego do procesu" - podkreślił Borrell.

Szef unijnej dyplomacji podkreślił też, że poprzez opublikowanie dekretu talibowie sami sobie

ograniczyli możliwość uznania przez społeczność międzynarodową, o co zabiegają. Zgodnie z

rezolucją Rady Bezpieczeństwa ONZ normalizacja stosunków z innymi państwami wymaga od

rządzących Afganistanem talibów poszanowania praw obywateli Afganistanu oraz

międzynarodowych zobowiązań.

Władze: nasi uczeni badają, czy islam zezwala na kształcenie dziewcząt

W Afganistanie nie ustalono jeszcze, czy "warunki ponownego otwarcia szkół i uniwersytetów

dla dziewcząt nie zostały jeszcze spełnione" - powiedział pełniący obowiązki ministra

szkolnictwa wyższego w talibańskim rządzie Neda Mohammad Nadim.

Dodał, że uczeni badają, czy kształcenie dziewcząt i kobiet jest zgodne z zasadami islamu -

poinformował afgański portal Tolo News.

- Badania uczonych trwają. Jeśli potwierdzą one, że kształcenie kobiet (...) jest dozwolone,

prawdopodobnie pozwolenie (na ich edukację) zostanie udzielone - powiedział talibański

urzędnik podczas dorocznego podsumowania działalności podlegającego mu resortu. Dodał

też, że "są osoby czyniące nieuzasadnione uwagi dotyczące edukacji dziewcząt", i podkreślił, że

żądania takich osób nie mogą być spełnione w drodze łamania islamskiego prawa.

Andchoj, Afganistan
Shutterstock
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PODZIEL SIĘ

Neda Mohammad Nadim wspomniał też, że liczba pracowników ministerstwa wzrosła o pięć

tysięcy, i podkreślił, że ma to zapobiec fałszowaniu dokumentów potwierdzających

wykształcenie. Ziaullah Hashimi, rzecznik resortu, przytoczył podczas tej samej konferencji

dane, według których w różnych placówkach edukacyjnych w Afganistanie otworzono 11

kierunków doktoranckich, 26 magisterskich i 13 nowych wydziałów na poziomie licencjackim.

Afgańskiemu Międzynarodowemu Uniwersytetowi Islamskiemu udało się natomiast pozyskać

jedenastu profesorów z Egiptu, Turcji, Iranu i innych krajów islamskich.

W Afganistanie naukę na poziomie wyższym pobiera obecnie ok. 190 tys. osób - twierdzą

talibańskie władze. UNESCO alarmowało kilka tygodni temu, że jest to spadek o 50 proc. w

porównaniu z rokiem 2021, zanim talibowie objęli po raz drugi władzę (rządzili już Afganistanem

w latach 1996-2001), po wycofaniu się zagranicznych wojsk (m.in. polskich) pod

przewodnictwem USA.

Od czasu przejęcia władzy przez talibów, będących islamskimi radykałami, afgańskie dziewczęta

mogą się uczyć jedynie do szóstej klasy szkoły podstawowej. Kobietom utrudnia się lub

uniemożliwia przebywanie w miejscach publicznych, takich jak np. parki. Została im też

zakazana praca w większości zawodów, w których mogłyby się "stykać" z niespokrewnionymi ze

sobą mężczyznami. HRW alarmuje, iż zakaz edukacji kobiet sprawi, że niedługo wystąpi

niedobór pracownic służby zdrowia.

O�cjalnie ani jedno państwo nie uznało legalności rządów talibów, choć wiele krajów - w tym

kilka znaczących, takich jak Chiny czy Rosja, a także niektóre kraje Azji Centralnej - utrzymuje z

Afganistanem rozwinięte stosunki gospodarcze i dyplomatyczne. W poniedziałek

poinformowano, iż rząd talibów wyznaczył nowego ambasadora w Uzbekistanie, który ma

wkrótce rozpocząć o�cjalne urzędowanie.

Dziewczynki w Afganistanie mogą chodzić do szkół tylko do szóstej klasy
QUDRATULLAH RAZWAN/PAP/EPA

Kabul, Afganistan
eyetravelphotos / Shutterstock.com
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Nagroda NCN w nowym
anturażu

Kto w tym roku sięgnie po Nagrodę NCN –
najważniejsze wyróżnienie dla młodych badaczy?
Nazwiska laureatów poznamy 9 października, ale
już wiadomo, że zostaną wyłonieni według
nowych reguł, a uroczystość wręczenia statuetek
odbędzie się w innym niż dotychczas miejscu.

Nagrodą Narodowego Centrum Nauki honorowani
są młodzi uczeni, którzy mają na koncie znaczące
osiągnięcia, dokonane w ramach badań
podstawowych i udokumentowane publikacjami
afiliowanymi w polskiej jednostce nauko wej.

Wyróżnienie o wartości 50 tys. zł przyznawane jest corocznie przedstawicielom trzech obsza rów: nauk humanistycznych,
społecznych i o sztuce; nauk o życiu oraz nauk ścisłych i technicznych. Nagroda została ustanowiona w 2013 roku, a na liście jej
laureatów widnieją nazwiska 33 osób.

Trójkę kolejnych poznamy 9 października. Zostaną wyłonieni według nowych zasad. Dotychczasowe, obowiązujące od 2019
roku, postanowiono zaktualizować i dostosować do zmieniającego się modelu prowadzenia badań, a także sytuacji rodzinnej,
zdrowotnej czy ekonomicznej badaczy, która nierzadko ma wpływ na decyzję o dalszej karierze naukowej. O planowanych
zmianach pisaliśmy na naszych łamach tuż po ubiegłorocznej uroczystości.

Najważniejsza modyfikacja dotyczy wieku kandydatów. Do tej pory granicą było 40 lat. Teraz w gronie pretendentów do
nagrody będą mogli się znaleźć badacze i badaczki, którzy uzyskali stopień doktora do 12 lat wstecz. Dodatkowo wprowadzono
możliwość wydłużenia tego okresu o przerwy wynikające z urodzenia i opieki nad dzieckiem, a także spowodowane chorobą.
Kryteria te, uwzględniające zmianę modelu prowadzenia badań, sytuację rodzinną, zdrowotną czy ekonomiczną, stosowane
są już w części konkursów NCN, w których wiek metrykalny zastąpiono akademickim.

Rada NCN postanowiła także poszerzyć katalog osób uprawnionych do nominowania kandydatów. Do niedawna obejmował
on: byłych członków Rady NCN, przewodniczących Zespołów Ekspertów NCN, członków Zespołów Ekspertów NCN powołanych
do oceny wniosków w konkursie MAESTRO, dotychczasowych laureatów Nagrody NCN oraz innych wybitnych naukowców
wskazanych przez dyrektora agencji i Radę. W ubiegłym roku było to blisko 700 osób. Według zmienionych zapisów
regulaminu grono to poszerzono o afiliowanych w polskich jednostkach członków Zespołów Ekspertów w konkursach OPUS,
SONATA BIS i SONATA oraz dotychczasowych kierowników projektów finansowanych w konkursach MAESTRO i SONATA BIS.
Ostateczną decyzję o wyborze laureatów podejmie kapituła złożona z obecnych członków Rady NCN i dyrektora Centrum.

Nazwiska nagrodzonych poznamy 9 października, ale w innym niż do tej pory miejscu. W ślad za zmianami regulaminowymi,
postanowiono także o zmianie miejsca organizacji uroczystości. Po dziesięciu latach w Sukiennicach – Oddziale Muzeum
Narodowego, tym razem odbędzie się ona w Muzeum Sztuki i Techniki Japońskiej Manggha, znajdującym się nieopodal
siedziby Narodowego Centrum Nauki. Wydarzenie, nad którym patronat medialny sprawuje „Forum Akademickie”, będzie
transmitowane online.

Mariusz Karwowski

Dotychczasowi laureaci Nagrody NCN

2013: Anna Matysiak (HS), Andrzej Dziembowski (NZ), Piotr Garstecki (ST)

2014: Marcin Miłkowski (HS), Janusz Bujnicki (NZ), Michał Horodecki (ST)

2015: Michał Bilewicz (HS), Wiesław Babik (NZ), Piotr Śniady (ST)

2016: Marcin Szwed (HS), Katarzyna Starowicz-Bubak (NZ), Mikołaj Bojańczyk (ST)

2017: Anna Brożek (HS), Szymon Świeżewski (NZ), Adam Rycerz (ST)

2018: Bartosz Brożek (HS), Joanna Sułkowska (NZ), Piotr Sankowski (ST)

2019: Michał Wierzchoń (HS), Roman Szczęsny (NZ), Dawid Pinkowicz (ST)

2020: Jakub Growiec (HS), Wojciech Fendler (NZ), Michał Tomza (ST)

2021: Paweł L. Polkowski (HS), Sebastian Glatt (NZ), Jonatan Gutman (ST)

2022: Karolina Safarzyńska (HS), Michał Bogdziewicz (NZ), Piotr Wcisło (ST)

2023: Karolina Ćwiek-Rogalska (HS), Łukasz Opaliński (NZ), Katharina Boguslawski (ST)
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NCN: 9 października poznamy najlepszych
naukowców młodszego pokolenia

26.08.2024 aktualizacja: 26.08.2024 2 minuty czytania

Kraków, 21.02.2024. Siedziba Narodowego Centrum Nauki przy ul. Twardowskiego 16 w Krakowie. Fot. PAP/Łukasz Gągulski

Nowy regulamin i nowe miejsce – tak zmieni się w tym roku Nagroda NCN.
Tak jak do tej pory odbiorą ją najlepsi naukowcy młodszego pokolenia. Ich
nazwiska poznamy 9 października - poinformowało w poniedziałek
Narodowe Centrum Nauki.

Nagroda NCN to prestiżowe wyróżnienie dla badaczek i badaczy młodszego
pokolenia pracujących w polskich ośrodkach naukowych. Przyznawana jest
od 2013 roku, w trzech grupach dyscyplin – naukach humanistycznych,
społecznych i o sztuce, naukach o życiu oraz ścisłych i technicznych.
Otrzymało ją dotąd 33 naukowczyń i naukowców.

Od tego roku Nagroda NCN przyznana będzie na podstawie nowego
regulaminu. Tak jak dotąd, kandydatki i kandydaci do nagrody muszą mieć
znaczące osiągnięcia naukowe, udokumentowane publikacjami afiliowanymi
w polskiej instytucji naukowej. Największa modyfikacja w regulaminie dotyczy
kryterium wieku potencjalnych laureatów. Do tej pory liczył się wiek
metrykalny (do 40. roku życia), od tej edycji obowiązuje wiek akademicki – do
12 lat od roku uzyskania stopnia doktora. Wymagany okres będzie można
wydłużyć o przerwy w karierze naukowej poświęcone na opiekę nad dziećmi i
ich wychowanie lub spowodowane chorobą kandydatki lub kandydata.

Wśród dotychczasowych wyróżnionych nagrodą było 26 laureatów i tylko
siedem laureatek. Zmiany w regulaminie uwzględniają zmianę modelu
prowadzenia badań naukowych, przerwy w pracy wynikające z sytuacji
rodzinnej lub zdrowotnej, czy sytuację ekonomiczną absolwentów, która
niejednokrotnie wpływa na odłożenie w czasie decyzji o dalszym rozwoju
naukowym.

Decyzje o wyborze laureatek i laureatów nagrody podejmie kapituła złożona z
członków Rady i dyrektora NCN. Wybierać będzie wśród kandydatur
zgłoszonych przez dotychczasowych laureatów wyróżnienia, polskich
członków zespołów ekspertów oceniających wnioski w konkursach OPUS,
SONATA, SONATA BIS i MAESTRO, kierowników projektów badawczych
finansowanych w konkursach MAESTRO i SONATA BIS, a także byłych
członków Rady NCN.

W tym roku uroczystość wręczenia Nagrody odbędzie się w Muzeum Sztuki i
Techniki Japońskiej Manggha.

Nauka w Polsce

uka/ agt/

Narodowe Centrum Nauki

Fundacja PAP zezwala na bezpłatny przedruk artykułów z Serwisu
Nauka w Polsce pod warunkiem mailowego poinformowania nas raz w
miesiącu o fakcie korzystania z serwisu oraz podania źródła artykułu.
W portalach i serwisach internetowych prosimy o zamieszczenie
podlinkowanego adresu: Źródło: naukawpolsce.pl, a w czasopismach
adnotacji: Źródło: Serwis Nauka w Polsce - naukawpolsce.pl.
Powyższe zezwolenie nie dotyczy: informacji z kategorii "Świat" oraz
wszelkich fotografii i materiałów wideo.

Czytaj także

Przed dodaniem komentarza prosimy o zapoznanie z Regulaminem forum
serwisu Nauka w Polsce.

N E W S L E T T E R Zapraszamy do zapisania się do naszego newslettera

E-mail

Podaj swój email

Akceptuje regulamin i wyrażam zgodę naprzetwarzanie powyższych danych
osobowych w celu otrzymywania newslettera.
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Projekt dofinansowany ze
środków budżetu państwa,
przyznanych przez Ministra
Edukacji i Nauki w ramach

Programu Społeczna
Odpowiedzialność Nauki II.

Do góry

O projekcie O Fundacji Polityka prywatności Regulamin Dostępność Copyright Fundacja PAP 2024

NCN: granty dla polskich naukowców
w międzynarodowym konkursie

Polskie zespoły na czołowych
miejscach w Anatolian Rover Challenge

Najpopularniejsze Kraj Świat

Krakowscy i wrocławscy naukowcy
podsłuchują rośliny

Projekt/ Minister nauki określi kryteria
kompleksowej oceny uczelni

GIW: u trzech przebadanych
krukowatych wykryto obecność
rodentycydów

Kondensacja Bosego Einsteina fotonów
w laserze

Ekspert: szanse na odkrycie
nieznanego arcydzieła sztuki są
właściwie zerowe

Podobne

NCN przyznało 31 mln zł w ramach
konkursu Sonatina 8

Nowela ustawy o NCN ma
uelastycznić wysokość wynagrodzeń
w tej instytucji

170 mln zł mogą zyskać naukowcy w
programach NCN: Maestro i Sonata

Ekspert: EagleEye to
pierwszy polski satelita z
tak dużym teleskopem
EagleEye to pionierskie
urządzenie - pierwszy polski
satelita z tak dużym teleskopem -
powiedział PAP dr Tomasz
Barciński z Centrum Badań
Kosmicznych PAN. Największy,
najbardziej zaawansowany polski
satelita zostanie w piątek
wyniesiony na orbitę.
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Uczelniane kuźnie kadr dla
nowoczesnej gospodarki.
Projekty ruszyły

Pod skrzydłami Narodowego Centrum Badań i
Rozwoju (NCBR) kilkadziesiąt szkół wyższych z
całego kraju uruchamia kierunki studiów, które
przygotują absolwentów na wyzwania
gospodarki i rynku pracy, zwłaszcza cyfrowej i
zielonej transformacji, z uwzględnieniem branż
kluczowych dla rozwoju Polski. Środki z programu
Fundusze Europejskie dla Rozwoju Społecznego
(FERS) wzmocnią również kwalifikacje i
kompetencje kadry zaangażowanej w proces
kształcenia w przyszłościowych obszarach.

Na te działania NCBR przeznacza łącznie około 670
mln zł z programu FERS w konkursach: „Kształcenie na potrzeby gospodarki” oraz „Kształcenie na potrzeby branż kluczowych”.
Eksperci wyłonili w nich 74 projekty, których realizacja właśnie się rozpoczyna.

Unia Europejska kładzie dziś ogromny nacisk na promowanie oraz wspieranie rozwoju umiejętności i kompetencji.
Zapewnienie wysokiej jakości kształcenia, zwłaszcza w jego wymiarze praktycznym i w odniesieniu do
poszczególnych gałęzi gospodarki, jest szczególnie ważne dla naszego kraju w obliczu transformacji klimatycznej i
cyfrowej. Obserwuję, że uczelnie bardzo chętnie włączają się w tę misję, stwarzając studentom warunki do
zdobywania wiedzy i kwalifikacji, zgodnie z potrzebami rynku pracy i we współpracy z biznesem. Będziemy z
zainteresowaniem śledzić efekty prac zainicjowanych w obu konkursach – mówi prof. dr hab. inż. Jerzy
Małachowski, dyrektor Narodowego Centrum Badań i Rozwoju.

Umiejętności niezbędne w powietrzu…

Za pomysłami stoją wizja i doświadczenie. Tak jak w przypadku Uczelni Łazarskiego, która w konkursie „Kształcenie na potrzeby
gospodarki” zgłosiła projekt „Administrowanie przestrzenią powietrzną PRZYSZŁOŚCI – edukacja poprzez symulację i praktykę
na potrzeby gospodarki przyszłości”. Jest on konsekwencją uczelnianej strategii rozwoju kształcenia dla potrzeb rynku
lotniczego.

Do realizacji tej strategii podchodzimy całościowo, integrując wszelkie działania w ramach Lazarski Aviation
Academy. Dzięki temu mamy doskonałą kadrę wykładowców i licznych już absolwentów. To właśnie w rozmowach z
praktykami zidentyfikowaliśmy potrzebę dalszego rozwoju kierunków lotniczych. Nasza decyzja była więc
odpowiedzią na potrzeby dynamicznie rozwijającej się branży lotniczej. Branży, która oferuje atrakcyjne miejsca
pracy, ale jest dość wymagająca – tłumaczy dr hab. Piotr Kasprzyk, pełnomocnik Rektora ds. rozwoju kierunków
lotniczych.

Projekt, wysoko oceniony przez ekspertów, podejmuje wyzwania newralgiczne dla przyszłości sektora, takie jak zielona czy
cyfrowa transformacja. W tym wyzwania związane z lotnictwem bezzałogowym, zwłaszcza miejską mobilnością powietrzną.
Dla zespołu projektowego istotna jest również bezpieczna integracja tych dwóch dynamicznie rozwijających się obszarów.

Głównym atutem naszego planu kształcenia jest połączenie rozwoju specjalności dla kierunków lotnictwa
tradycyjnego i bezzałogowego oraz wykorzystanie najnowocześniejszych narzędzi cyfrowych i symulatorów, takich
jak symulator lotów dronem, kontroli ruchu lotniczego czy obsługi naziemnej lotniska w procesie kształcenia kadr –
wskazuje dr hab. Piotr Kasprzyk.

Kluczowym celem projektu jest dostosowanie kształcenia na kierunku „Administracja” do potrzeb rozwoju gospodarki oraz
zmian zachodzących w branży lotniczej. Do procesu kształcenia zostaną wdrożone innowacyjne narzędzia cyfrowe, przede
wszystkim symulatory, które odzwierciedlają środowisko pracy w lotnictwie. Zespół projektowy, składający się z naukowców i
doświadczonych specjalistów z różnych dziedzin związanych z lotnictwem, zadba o zmianę programów kształcenia, aby jak
najbardziej odpowiadały na oczekiwania pracodawców. Zarówno na istniejącej specjalności „Administrowanie Ruchem
Lotniczym (ARL)”, jak i na nowo tworzonej specjalności, skoncentrowanej na administrowaniu ruchem dronów.

Działania w projekcie już się rozpoczęły. Uruchamiamy pierwsze postępowania zakupowe.Udało się nam wyłonić
Radę Praktyków Biznesu i Dydaktyków dla specjalności ARL. W jej skład wchodzą eksperci z doświadczeniem w
obszarach zarządzania lotniskami, ruchem lotniczym czy nadzoru lotniczego. Rozszerzamy również współpracę z
branżą, pozyskując kolejnych partnerów. W ostatnim czasie patronat nad specjalnością ARL objęła Polska Grupa
Lotnicza – wylicza dr hab. Piotr Kasprzyk.

Bartosz Osmola, dyrektor Działu Projektów Strukturalnych Uczelni Łazarskiego, koordynator projektu, zwraca uwagę, że dzięki
podjętym wysiłkom i ponad 8 mln zł dofinansowania ze środków Funduszy Europejskich, studenci będą mieli dostęp do
nowoczesnych narzędzi edukacyjnych. Otworzy się przed nimi możliwość praktycznego kształcenia i znalezienia atrakcyjnej
pracy. Z kolei branża lotnicza i sektor dronowy zyskają wykwalifikowanych pracowników. Korzyści odniesie również Uczelnia
Łazarskiego, wzmacniająca swoją pozycję wśród liderów kształcenia na potrzeby sektora lotniczego.

 Więcej informacji o projekcie: „Administrowanie przestrzenią powietrzną PRZYSZŁOŚCI – edukacja poprzez symulację i
praktykę na potrzeby gospodarki przyszłości”.

…i na morzu

Do swoich wcześniejszych doświadczeń odwołuje się także Uniwersytet Morski w Gdyni (UMG), któremu środki z programu
Fundusze Europejskie dla Rozwoju Społecznego pomogą zrealizować projekt „Morze kompetencji – nowoczesne kształcenie dla
potrzeb gospodarki morskiej”.

Zdecydowaliśmy się aplikować do NCBR w konkursie „Kształcenie na potrzeby gospodarki” ze względu na możliwość
uzyskania dofinansowania na działania, których celem jest uzupełnienie naszej oferty studiów o nowe kierunki,
modyfikacja istniejących, organizacja wizyt studyjnych i staży oraz podejmowanie działań zapobiegających
zjawisku wcześniejszego kończenia nauki – mówi dr hab. Sambor Guze, prof. UMG, prorektor ds. kształcenia i
jednocześnie kierownik projektu.

Na zadania projektowe, przewidziane na cztery lata, uczelnia otrzyma około 4,8 mln zł dofinansowania. Podniesieniu jakości
kształcenia w Uniwersytecie Morskim w Gdyni i zapewnieniu absolwentom umiejętności dostosowanych do zmieniających się
uwarunkowań gospodarki, w tym gospodarki morskiej, a także rynku pracy w Polsce i na Pomorzu, służyć będzie m.in.
opracowanie programów kształcenia dla nowych kierunków studiów:

 Żegluga Autonomiczna na Wydziale Nawigacyjnym (studia II stopnia),
 Menedżer Żywności i Żywienia na Wydziale Zarządzania i Nauk o Jakości (studia II stopnia),
 Wentylacja, Klimatyzacja oraz Pompy Ciepła na Wydziale Mechanicznym(studia I stopnia).

Uczelnia planuje również zmodyfikować programy kształcenia na Wydziale Elektrycznym (dla kierunków Elektrotechnika oraz
Elektronika i Telekomunikacja), Wydziale Mechanicznym (Mechanika i Budowa Maszyn) oraz Wydziale Nawigacyjnym
(Nawigacja i Transport).

Bezpośrednie korzyści z realizacji projektu odniesie 300 studentów nowo tworzonych lub modyfikowanych programów oraz 70
osób z kadry akademickiej. Długofalowo uczelnia dąży do tego, aby dostosować swój system kształcenia do potrzeb rozwoju
gospodarki oraz zielonej i cyfrowej transformacji. Widzi w tym pewną ścieżkę do przygotowania absolwentów, którzy z energią i
bez obaw będą odpowiadać na najpilniejsze wyzwania stawiane przez zmieniający się rynek pracy.

Poprzez odpowiednio dobrane zadania projektowe, warsztaty i pracę zespołową nasi studenci będą mieli
sposobność do rozwinięcia umiejętności praktycznych i kompetencji miękkich. Ale to nie wszystko. Chcemy, żeby
pozyskali cenione przez rynek pracy kompetencje zawodowe potwierdzone certyfikatem i poznali realia pracy w
zawodzie dzięki możliwości uczestniczenia w stażach i wizytach studyjnych, kursach czy szkoleniach. Myślę, że
interesującą propozycją okażą się zajęcia dodatkowe prowadzone przez praktyków, pracodawców i osoby z
otoczenia społeczno-gospodarczego. Zaplanowaliśmy też działania ogólnouczelniane na rzecz ograniczenia
zjawiska przedwczesnego kończenia nauki, co uważam za jedno z ważniejszych wyzwań kształcenia akademickiego
– wskazuje kierownik projektu.

Jestem przekonany, że zajęcia na Uniwersytecie Morskim staną się jeszcze ciekawsze, ponieważ przedstawiciele
kadry akademickiej, poprzez współpracę z otoczeniem gospodarczym, będą przekazywać wiedzę dostosowaną do
zmieniających się realiów rynku pracy i rozumieć jego potrzeby, tak aby sprostać oczekiwaniom studentów.
Rozwiną też swoje umiejętności dotyczące przetwarzania i prezentacji materiałów dydaktycznych. Zależy nam także
na tym, żeby dydaktycy wzmocnili swoje kompetencje cyfrowe i umiejętności w odniesieniu do transformacji
klimatycznej, projektowania uniwersalnego i innych kwestii merytorycznych – dodaje dr hab. Sambor Guze, prof.
UMG.

 Więcej informacji o projekcie: „Morze kompetencji – nowoczesne kształcenie dla potrzeb gospodarki morskiej”.

Fachowa opieka przy łóżku chorego

Projekt „Kształcenie na potrzeby gospodarki na kierunku Pielęgniarstwo I stopnia i Pielęgniarstwo II stopnia”, realizowany przez
Wyższą Szkołę Zarządzania w Częstochowie, to odpowiedź na dotkliwe braki kompetencyjne na rynku pracy w sektorze
medycznym. Uczelnia, która od ponad dwóch dekad kształci przyszłych pielęgniarzy i pielęgniarki, zgłosiła swoją nowatorską
koncepcję do Narodowego Centrum Badań i Rozwoju, które przyznało na realizację projektu niemal 2,8 mln zł z programu FERS.

Projekt nie tylko koncentruje się na unowocześnieniu i podniesieniu jakości kształcenia na kierunku pielęgniarstwo poprzez
szerokie wykorzystanie technik symulacji medycznej, ale także na zwiększeniu liczby zajęć praktycznych w formie
interdyscyplinarnych symulacji. Dzięki temu studenci będą lepiej przygotowani do pracy w realnych warunkach medycznych,
co ma kluczowe znaczenie dla przyszłości ochrony zdrowia w Polsce.

Kierowniczka projektu, Kamila Grochowina, podkreśla, że głównym celem jest pozyskanie jak największej liczby wysoko
wykwalifikowanych pielęgniarek i pielęgniarzy.

Nasz projekt, który nadzoruje pani rektor dr inż. Joanna Wojtyra, odpowiada na wyzwanie dotyczące braków
kadrowych w zawodzie pielęgniarki i pielęgniarza. Jestem przekonana, że podjęcie natychmiastowych działań w
obszarze kształcenia jest konieczne, ponieważ dzięki temu będzie można pozyskać nowych, wykwalifikowanych
pracowników w placówkach medycznych. Przemyślana modyfikacja programu studiów i możliwość
przeprowadzenia dodatkowych szkoleń sprawią, że kadra medyczna będzie jeszcze lepiej wykształcona. Jesteśmy
dumni, że możemy wziąć udział w tak ważnym przedsięwzięciu – mówi Kamila Grochowina.

Wyższa Szkoła Zarządzania w Częstochowie w październiku br. otwiera także nowy kierunek: Ratownictwo Medyczne, co jest
kolejnym krokiem w kierunku wypełnienia luk kompetencyjnych na rynku pracy. Kamila Grochowina podkreśla, że zarówno
placówki medyczne, jak i pacjenci skorzystają z umiejętności lepiej wykształconej kadry.

Studenci kształcący się na kierunku Pielęgniarstwo I i II stopnia dzięki zaangażowaniu w projekt będą mogli – już
jako absolwenci naszej uczelni – świadczyć usługi medyczne najwyższej jakości. Placówki medyczne, które zostaną
zaopatrzone w kadry przygotowane zgodnie z najwyższymi standardami, również odniosą wymierne korzyści z
realizacji projektu. I oczywiście pacjenci, ostateczni odbiorcy świadczeń zdrowotnych, dla których to wszystko
robimy – zaznacza Kamila Grochowina.

Projekt stanowi bezpośrednią odpowiedź na wyzwania społeczne i gospodarcze, związane z niedoborem wykwalifikowanych
absolwentów pielęgniarstwa w Polsce. Wyższa Szkoła Zarządzania w Częstochowie dąży do tego, aby jej absolwenci nie tylko
wypełnili luki kadrowe, ale również podnieśli standardy opieki zdrowotnej w kraju.

 Więcej informacji o projekcie: „Kształcenie na potrzeby gospodarki na kierunku Pielęgniarstwo I stopnia i Pielęgniarstwo II
stopnia”.

Celowane kształcenie specjalistów

W konkursie „Kształcenie na potrzeby branż kluczowych” rozstrzygniętym przez Narodowe Centrum Badań i Rozwoju
dofinansowanie z programu FERS w łącznej wysokości ponad 205 mln zł uzyskało 26 projektów. Obejmują one realizację
kompleksowych działań na kierunkach studiów kształcących na potrzeby wybranych branż kluczowych dla rozwoju
gospodarki, tj. energetyka odnawialna, rolnictwo i przemysł spożywczy, przemysł lotniczo-kosmiczny oraz transport. Celem jest
dostosowanie oferty podmiotów systemu szkolnictwa wyższego do potrzeb rozwoju gospodarki oraz zielonej i cyfrowej
transformacji.

Założenia konkursu Uniwersytet Przyrodniczy w Lublinie postanowił wykorzystać do wyniesienia na nowy poziom kształcenia na
aż trzech kierunkach: Technologia żywności i żywienie człowieka, Transport i logistyka oraz Ekoenergetyka, szczególnie w
zakresie dostosowania oferty studiów do aktualnych wymogów gospodarki. Z kolei partner projektu – ORLEN S.A. – ze względu
na swoje inwestycje dotyczące nowych technologii z zakresu odnawialnych źródeł energii (OZE) działaniami projektowymi
objął kierunek Ekoenergetyka, który odpowiada na potrzeby spółki. Warto w tym kontekście przypomnieć, że strategia rozwoju
ORLEN S.A. do roku 2030 obejmuje np. budowę około 100 instalacji biogazowych lub biometanowych.

Realizowany w partnerstwie tych dwóch podmiotów projekt „Efektywne kształcenie specjalistów dla branż kluczowych” znalazł
się na szczycie listy rankingowej. Jego całkowita wartość to 5,3 mln zł, z czego około 4,4 mln zł stanowi dofinansowanie unijne.

Uczelnia stawia na wzrost i dopasowanie kompetencji co najmniej kilkuset swoich studentów do oczekiwań pracodawców
branż kluczowych, takich jak energetyka odnawialna, transport oraz rolnictwo i przemysł spożywczy. Osiągnięciu tego celu
służyć będzie dostosowanie programów kształcenia do potrzeb rynku, zwiększenie kwalifikacji i kompetencji szerokiego grona
kadry dydaktycznej, a także wprowadzenie nowych elementów kształcenia praktycznego, takich jak staże i wizyty studyjne.

Zmiany programów kształcenia na kierunkach objętych projektem już się rozpoczęły – informuje Katarzyna Karwat,
kierownik administracyjny projektu. – Przeprowadzamy je na podstawie konsultacji z otoczeniem społeczno-
gospodarczym i partnerem projektu. Do tej pory w całości zmodyfikowaliśmy program kształcenia kierunków
Transport i logistyka oraz Ekoenergetyka, a w przypadku Technologii żywności i żywienia człowieka
przeprojektowaliśmy I stopień studiów – dodaje.

Koordynatorzy merytoryczni poszczególnych kierunków studiów akcentują synergię z potrzebami gospodarki.

W przypadku kierunku Transport i logistyka nasz projekt odpowiada na wyzwania ryku pracy, łącząc teorię z
praktyką. Pracodawcy oczekują dziś absolwenta, który posiada umiejętności praktyczne, w tym umiejętność
posługiwania się narzędziami informatycznymi przeznaczonymi dla transportu, a także znajomość zasad
rozliczania czasu pracy kierowców – zwraca uwagę dr hab. inż. Grzegorz Maj, prof. UP, koordynator tego kierunku.

Podobnie w tej kwestii wypowiada się prof. dr hab. Karolina Wójciak, koordynatorka kierunku Technologia żywności i żywienie
człowieka. Jak zauważa, w tym przypadku program kształcenia został unowocześniony, tak aby wyposażyć absolwenta w
kompetencje wymagane przez przyszłych pracodawców. To m.in. obszary automatyzacji procesów produkcyjnych, sztucznej
inteligencji w nauce, ale także wzmacniania postaw proekologicznych w projektowaniu procesów produkcji żywności.

Oprócz korzyści dla studentów i przedsiębiorców sektora spożywczego, do którego trafią nasi absolwenci, skorzysta
także społeczeństwo, które otrzyma na półkach sklepowych żywność wysokiej jakości, bezpieczną zdrowotnie i
wyprodukowaną z zastosowaniem nowoczesnych technologii oraz z troską o środowisko przyrodnicze – mówi.

Z kolei dr hab. inż. Alina Kowalczyk-Juśko, prof. uczelni, koordynatorka kierunku Ekoenergetyka, podnosi, że wyzwania lokalne to
zapotrzebowanie na specjalistów z zakresu energetycznego wykorzystania biomasy, ponieważ Lubelszczyzna jest regionem o
ogromnym potencjale wytwarzania biogazu i biometanu.

W przypadku kierunku Ekoenergetyka największym atutem projektu jest partnerstwo uczelni z liderem rynku
energetycznego w Polsce – tj. ORLEN S.A. Jest to niepowtarzalna okazja do upraktycznienia nauczania – dopowiada
Dariusz Dąbek, koordynator partnera z Biura Rozwoju Biogazu i Biometanu ORLEN S.A. W jego przekonaniu projekt
przyniesie korzyści zarówno uczelni, jej kadrze, studentom oraz właśnie partnerowi z sektora gospodarki. Ten ostatni
miał możliwość opiniowania programu nauczania zgodnie ze swoimi potrzebami i będzie miał sposobność do
wyławiania talentów do pracy u siebie jeszcze w trakcie trwania studiów.

 Więcej informacji o projekcie: „Efektywne kształcenie specjalistów dla branż kluczowych”.

Zastrzyk kompetencji dla branż kluczowych

W czołówce wysoko ocenionych projektów w konkursie „Kształcenie na potrzeby branż kluczowych” znalazło się również
kompleksowe rozwiązanie przygotowane przez Uniwersytet Bielsko-Bialski. Projekt „Kompetencje dla branż kluczowych –
rozwój kompetencji studentów i pracowników UBB (KBK)” otrzyma ponad 9 mln zł dofinansowania z programu Fundusze
Europejskie dla Rozwoju Społecznego.

Ideą projektu jest wsparcie kształcenia na Uniwersytecie Bielsko-Bialskim w zakresie branż kluczowych dla rozwoju gospodarki,
z uwzględnieniem uwarunkowań zielono-cyfrowej zmiany.

Szeroko rozumiany rozwój kompetencji – podsumowuje cel nowego projektu rzecznik uczelni dr Robert Pysz. – Jego
realizacja przyniesie szereg praktycznych korzyści co najmniej kilkuset studentom trzech kierunków inżynierskich:
transport, inżynieria środowiska oraz budownictwo, a także kadrze dydaktycznej prowadzącej zajęcia na tych
kierunkach.

Realizację projektu zaplanowano na lata 2024–2029. Pierwsze pół roku poświęcono na przygotowanie, a następnie
wprowadzenie do planów oraz programów kształcenia nowych i zmodyfikowanych modułów kształcenia. Proces ten odbywał
się przy merytorycznym wsparciu interesariuszy zewnętrznych, czyli firm i instytucji z otoczenia społeczno-gospodarczego. W
konsekwencji, poczynając od tegorocznego naboru, studenci w trakcie studiów I stopnia będą uzyskiwać dodatkowe
kwalifikacje i nabywać kompetencje istotne w kontekście nie tylko rynku pracy, ale także aktualnych wyzwań gospodarczych i
społecznych.

Zespół projektowy zaplanował różnorodne formy wsparcia, co pozwoli na komplementarny rozwój kompetencji. Na przykład
zarówno studenci, jak i kadra dydaktyczna mają możliwość uczestnictwa w bezpłatnych certyfikowanych szkoleniach i
kursach. Dodatkowo, najlepsi studenci kierunków objętych wsparciem mogą liczyć na płatne trzymiesięczne staże w
wiodących przedsiębiorstwach i instytucjach. Ich uczestnicy będą mogli ubiegać się także o zwrot kosztów dojazdu i
zakwaterowania.

Można się spodziewać, że realizacja projektu już w najbliższych miesiącach przełoży się na jakościowy skok w infrastrukturze
dydaktycznej uczelni. Powstaną zupełnie nowe, bardzo nowoczesne laboratoria służące kształceniu w zakresie branż
kluczowych, a dodatkowo rozbudowane zostaną te już istniejące. Mowa m.in. o laboratoriach inteligentnych systemów
transportowych, inżynierii ruchu i monitoringu, technik logistycznych, technik symulacyjnych, energetyki odnawialnej oraz
pracowni komputerowej dla specjalności budownictwo zeroemisyjne.

Studenci będą też mogli korzystać z pakietów innowacyjnego oprogramowania. Jego znajomość może okazać się dla
absolwentów kluczowym elementem przewagi konkurencyjnej na współczesnym rynku pracy. Te i inne działania projektowe
wpisują się w realizowaną przez Uniwersytet Bielsko-Bialski ideę kształcenia stawiającego na kompetencje praktyczne.

 Więcej informacji o projekcie: „Kompetencje dla branż kluczowych – rozwój kompetencji studentów i pracowników UBB
(KBK)”.

Nabory konkurencyjne „Kształcenie na potrzeby gospodarki” oraz „Kształcenie na potrzeby branż kluczowych” NCBR
przeprowadziło w ramach Działania „Umiejętności w szkolnictwie wyższym” Priorytet „Umiejętności” Programu Fundusze
Europejskie dla Rozwoju Społecznego.

Harmonogram naborów FERS planowanych w 2024 r. znajduje się na stronie NCBR pod linkiem:
https://www.gov.pl/web/ncbr/harmonogram-konkursow-2024
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Dr Bartosz Przysucha: AI wspomaga człowieka,
ale nie jest bezbłędna

R E K L A M A
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Udostępnij na Facebook Udostępnij na Twitter Kod QR

Sztuczna inteligencja wspomaga człowieka w każdym obszarze życia, ale trzeba na nią uważać – powiedział na antenie Polskiego
Radia Lublin, kierownik Katedry Metod Ilościowych w Zarządzaniu Politechniki Lubelskiej, dr Bartosz Przysucha.

CZYTAJ: Szczepionka na raka płuca w Polsce? Trwa rekrutacja pacjentów

Jego zdaniem AI zdecydowanie lepiej radzi sobie z wieloma zadaniami niż człowiek, ale nie jest wolna od błędów.

– Zdjęcia z rezonansów magnetycznych czy innego rodzaju tomografów są na tyle obszerne, czy też szukanie w mózgu jakichś
struktur patologicznych jest na tyle pracochłonne, że rzeczywiście sztuczna inteligencja jest w stanie zrobić to szybciej, ale ona nie
zastąpi człowieka. Trzeba pamiętać, że to jest model statystyczny, który w pewien sposób popełnia błędy, mniej niż człowiek, ale na
końcu tego procesu ktoś musi wziąć odpowiedzialność za postawienie diagnozy.
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Aktualności

Opublikowano: 2024-08-26

We wrześniu wizyta
przewodniczącej ERC w
Warszawie

O kluczowej roli pionierskich badań w
rozwiązywaniu globalnych wyzwań
współczesności będą dyskutować pod koniec
września w Warszawie uczestnicy panelu
organizowanego wspólnie przez Polską Akademię
Nauk i European Research Council. W spotkaniu
weźmie udział prof. Maria Leptin, przewodnicząca
ERC.  

European Research Council to utworzona w 2007
roku przez Komisję Europejską niezależna agenda Unii Europejskiej finansująca najwyższej jakości badania naukowe.
Prestiżowe granty przeznaczane są na pionierskie, przełomowe badania prowadzone w dowolnym obszarze naukowym. Do tej
pory sfinansowano w ten sposób prace ponad 15 tys. naukowców na różnych etapach kariery oraz wchodzących w skład ich
zespołów ponad 100 tys. badaczy ze stopniem doktora, doktorantów i innych pracowników. Do Polski trafiło 85 takich grantów,
w tym 46 Starting Grants, 18 Consolidator Grants, 13 Advanced Grants, 7 Proof of Concept Grants i 1 Synergy Grant.

Zachęceniu polskich naukowców do udziału w konkursach ERC służyć ma wydarzenie, które odbędzie się 23 września w
Warszawie. Skierowane jest do naukowców planujących ubieganie się o grant ERC oraz do pracowników administracyjnych
wspierających badaczy w przygotowaniu wniosków i realizacji projektów.

Spotkanie rozpocznie dyskusja panelowa o znaczeniu pionierskich badań w stawianiu czoła globalnym wyzwaniom
współczesności oraz roli Europejskiej Rady ds. Badań Naukowych w tym procesie. Wezmą w niej udział: minister nauki Dariusz
Wieczorek, prof. Marek Konarzewski (prezes PAN), prof. Maria Leptin (przewodnicząca ERC), prof. Anetta Undas
(przewodnicząca Rady NCN) oraz prof. Justyna Olko (laureatka grantu ERC, Uniwersytet Warszawski). Moderatorem dyskusji
będzie prof. Leszek Kaczmarek, członek Rady Naukowej ERC.

W drugiej części zaplanowano wykład prof. Andrzeja Jajszczyka, byłego wiceprzewodniczącego ERC, po którym odbędą się
równoległe warsztaty prowadzone przez przedstawicieli Agencji Wykonawczej Europejskiej Rady ds. Badań Naukowych,
członków paneli ERC oraz laureatów ERC. Wśród tych ostatnich będą: dr hab. inż. Krzysztof Fic (Politechnika Poznańska), dr
Krzysztof Szade (Uniwersytet Jagielloński) i dr Karolina Ćwiek-Rogalska (Instytut Slawistyki PAN). Na koniec dnia przewidziano
spotkania networkingowe (szczegółowy program).

Wydarzenie pt. „Focus on frontier research with the ERC” odbędzie się 23 września w Instytucie Biocybernetyki i Inżynierii
Biomedycznej im. Macieja Nałęcza PAN (formularz rejestracyjny). Jego organizatorami są: Polska Akademia Nauk i European
Research Council.

AST

Prof. Karol Życzkowski z prestiżowym ERC
Advanced Grant

Prof. Karol Życzkowski z Uniwersytetu
Jagiellońskiego i Centrum Fizyki
Teoretycznej PAN otrzymał prestiżowy ERC
Advanced Grant. Będzie badał struktury,
które mogą być istotne dla rozwoju teorii
informacji kwantowej oraz technologii
kwantowych.

 0 Forum Akademickie

Dyskusja (0 komentarzy)

Wprowadź tekst

Wprowadź swój podpis Wprowadź swój email (nie będzie publikowany) Wprowadź swoje imię i nazwisko  (nie będzie publikowan

Zobacz również

zobacz więcej 

Partnerzy

 

Projekt „Portal
forumakademickie.pl”.
finansowany jest ze środków
budżetu państwa, przyznanych
przez Ministra Edukacji i Nauki w
ramach Programu „Społeczna
odpowiedzialność nauki II”.

Kontakt Dla autorów Promocja Wydawca Forum akademickie Regulamin e-prenumeraty Polityka prywatności

© FUNDACJA FORUM AKADEMICKIE PROJEKT I REALIZACJA RSO.PL

Źródło: ERC

SPRAWY NAUKI26
Sierpnia

Artykuł promocyjny

Artykuł reklamowy

Archiwum FA 1998-2019

Archiwum Forum Książki

Instytuty PAN

Instytuty badawcze

Nauki o życiu

Nauki ścisłe i techniczne

Kontakt Prenumerata Logowanie  

Strona główna  Aktualności  Miesięcznik  Informator FA Wokół nauki  Konferencje Wybory 2024

https://pan.pl/wp-content/uploads/2024/08/Focus-of-frontier-research-w.-ERC-Warsaw-event-23-september-24_DRAFT.pdf
https://forms.office.com/pages/responsepage.aspx?id=ExuewAGxzEydmwURinGFkYxWBwzTlKZNhq_uXGkqmj9UNU4xQjU1OUE4RlY5WkNBM01JS1hIUTNZVS4u
https://forumakademickie.pl/konkursy/45323/
https://forumakademickie.pl/konkursy/45323/
https://forumakademickie.pl/konkursy/45323/
https://forumakademickie.pl/konkursy/45323/
https://forumakademickie.pl/konkursy/45323/#respond
https://forumakademickie.pl/
https://forumakademickie.pl/kategoria-konferencje/o-roli-farmaceuty-w-terapii-bolu/
https://forumakademickie.pl/kategoria-konferencje/o-roli-farmaceuty-w-terapii-bolu/
https://forumakademickie.pl/kategoria-konferencje/o-roli-farmaceuty-w-terapii-bolu/
https://forumakademickie.pl/kategoria-konferencje/o-roli-farmaceuty-w-terapii-bolu/
https://forumakademickie.pl/kategoria-konferencje/o-roli-farmaceuty-w-terapii-bolu/
https://forumakademickie.pl/kategoria-konferencje/o-roli-farmaceuty-w-terapii-bolu/
https://forumakademickie.pl/kategoria-konferencje/o-roli-farmaceuty-w-terapii-bolu/
https://forumakademickie.pl/kategoria-konferencje/o-roli-farmaceuty-w-terapii-bolu/
https://forumakademickie.pl/kategoria-konferencje/o-roli-farmaceuty-w-terapii-bolu/
https://forumakademickie.pl/kategoria-konferencje/o-roli-farmaceuty-w-terapii-bolu/
https://forumakademickie.pl/kategoria-konferencje/o-roli-farmaceuty-w-terapii-bolu/
https://forumakademickie.pl/kategoria-konferencje/o-roli-farmaceuty-w-terapii-bolu/
https://forumakademickie.pl/nagrody/nagroda-ncn-w-nowym-anturazu/
https://forumakademickie.pl/nagrody/nagroda-ncn-w-nowym-anturazu/
https://forumakademickie.pl/nagrody/nagroda-ncn-w-nowym-anturazu/
https://forumakademickie.pl/nagrody/nagroda-ncn-w-nowym-anturazu/
https://forumakademickie.pl/nagrody/nagroda-ncn-w-nowym-anturazu/
https://forumakademickie.pl/nagrody/nagroda-ncn-w-nowym-anturazu/
https://forumakademickie.pl/nagrody/nagroda-ncn-w-nowym-anturazu/
https://forumakademickie.pl/nagrody/nagroda-ncn-w-nowym-anturazu/
https://forumakademickie.pl/nagrody/nagroda-ncn-w-nowym-anturazu/
https://forumakademickie.pl/nagrody/nagroda-ncn-w-nowym-anturazu/
https://forumakademickie.pl/nagrody/nagroda-ncn-w-nowym-anturazu/
https://forumakademickie.pl/nagrody/nagroda-ncn-w-nowym-anturazu/
https://forumakademickie.pl/sprawy-nauki/we-wrzesniu-wizyta-przewodniczacej-erc-w-warszawie/
https://forumakademickie.pl/sprawy-nauki/we-wrzesniu-wizyta-przewodniczacej-erc-w-warszawie/
https://forumakademickie.pl/sprawy-nauki/we-wrzesniu-wizyta-przewodniczacej-erc-w-warszawie/
https://forumakademickie.pl/sprawy-nauki/we-wrzesniu-wizyta-przewodniczacej-erc-w-warszawie/
https://forumakademickie.pl/sprawy-nauki/we-wrzesniu-wizyta-przewodniczacej-erc-w-warszawie/
https://forumakademickie.pl/sprawy-nauki/we-wrzesniu-wizyta-przewodniczacej-erc-w-warszawie/
https://forumakademickie.pl/sprawy-nauki/we-wrzesniu-wizyta-przewodniczacej-erc-w-warszawie/
https://forumakademickie.pl/sprawy-nauki/we-wrzesniu-wizyta-przewodniczacej-erc-w-warszawie/
https://forumakademickie.pl/sprawy-nauki/we-wrzesniu-wizyta-przewodniczacej-erc-w-warszawie/
https://forumakademickie.pl/sprawy-nauki/we-wrzesniu-wizyta-przewodniczacej-erc-w-warszawie/
https://forumakademickie.pl/sprawy-nauki/we-wrzesniu-wizyta-przewodniczacej-erc-w-warszawie/
https://forumakademickie.pl/sprawy-nauki/we-wrzesniu-wizyta-przewodniczacej-erc-w-warszawie/
https://forumakademickie.pl/sprawy-nauki/we-wrzesniu-wizyta-przewodniczacej-erc-w-warszawie/
https://forumakademickie.pl/artykul-promocyjny/uczelniane-kuznie-kadr-dla-nowoczesnej-gospodarki-projekty-ruszyly/
https://forumakademickie.pl/artykul-promocyjny/uczelniane-kuznie-kadr-dla-nowoczesnej-gospodarki-projekty-ruszyly/
https://forumakademickie.pl/artykul-promocyjny/uczelniane-kuznie-kadr-dla-nowoczesnej-gospodarki-projekty-ruszyly/
https://forumakademickie.pl/artykul-promocyjny/uczelniane-kuznie-kadr-dla-nowoczesnej-gospodarki-projekty-ruszyly/
https://forumakademickie.pl/artykul-promocyjny/uczelniane-kuznie-kadr-dla-nowoczesnej-gospodarki-projekty-ruszyly/
https://forumakademickie.pl/artykul-promocyjny/uczelniane-kuznie-kadr-dla-nowoczesnej-gospodarki-projekty-ruszyly/
https://forumakademickie.pl/artykul-promocyjny/uczelniane-kuznie-kadr-dla-nowoczesnej-gospodarki-projekty-ruszyly/
https://forumakademickie.pl/artykul-promocyjny/uczelniane-kuznie-kadr-dla-nowoczesnej-gospodarki-projekty-ruszyly/
https://forumakademickie.pl/artykul-promocyjny/uczelniane-kuznie-kadr-dla-nowoczesnej-gospodarki-projekty-ruszyly/
https://forumakademickie.pl/artykul-promocyjny/uczelniane-kuznie-kadr-dla-nowoczesnej-gospodarki-projekty-ruszyly/
https://forumakademickie.pl/artykul-promocyjny/uczelniane-kuznie-kadr-dla-nowoczesnej-gospodarki-projekty-ruszyly/
https://forumakademickie.pl/artykul-promocyjny/uczelniane-kuznie-kadr-dla-nowoczesnej-gospodarki-projekty-ruszyly/
https://forumakademickie.pl/artykul-promocyjny/uczelniane-kuznie-kadr-dla-nowoczesnej-gospodarki-projekty-ruszyly/
https://forumakademickie.pl/szkoly-wyzsze/szkola-filmowa-w-lodzi-wsrod-najlepszych-na-swiecie/
https://forumakademickie.pl/szkoly-wyzsze/szkola-filmowa-w-lodzi-wsrod-najlepszych-na-swiecie/
https://forumakademickie.pl/szkoly-wyzsze/szkola-filmowa-w-lodzi-wsrod-najlepszych-na-swiecie/
https://forumakademickie.pl/szkoly-wyzsze/szkola-filmowa-w-lodzi-wsrod-najlepszych-na-swiecie/
https://forumakademickie.pl/szkoly-wyzsze/szkola-filmowa-w-lodzi-wsrod-najlepszych-na-swiecie/
https://forumakademickie.pl/szkoly-wyzsze/szkola-filmowa-w-lodzi-wsrod-najlepszych-na-swiecie/
https://forumakademickie.pl/szkoly-wyzsze/szkola-filmowa-w-lodzi-wsrod-najlepszych-na-swiecie/
https://forumakademickie.pl/szkoly-wyzsze/szkola-filmowa-w-lodzi-wsrod-najlepszych-na-swiecie/
https://forumakademickie.pl/szkoly-wyzsze/szkola-filmowa-w-lodzi-wsrod-najlepszych-na-swiecie/
https://forumakademickie.pl/szkoly-wyzsze/szkola-filmowa-w-lodzi-wsrod-najlepszych-na-swiecie/
https://forumakademickie.pl/szkoly-wyzsze/szkola-filmowa-w-lodzi-wsrod-najlepszych-na-swiecie/
https://forumakademickie.pl/szkoly-wyzsze/szkola-filmowa-w-lodzi-wsrod-najlepszych-na-swiecie/
https://forumakademickie.pl/szkoly-wyzsze/szkola-filmowa-w-lodzi-wsrod-najlepszych-na-swiecie/
https://forumakademickie.pl/kategoria-konferencje/do-konca-sierpnia-rejestracja-na-new-trends-in-metrology-2024/
https://forumakademickie.pl/kategoria-konferencje/do-konca-sierpnia-rejestracja-na-new-trends-in-metrology-2024/
https://forumakademickie.pl/kategoria-konferencje/do-konca-sierpnia-rejestracja-na-new-trends-in-metrology-2024/
https://forumakademickie.pl/kategoria-konferencje/do-konca-sierpnia-rejestracja-na-new-trends-in-metrology-2024/
https://forumakademickie.pl/kategoria-konferencje/do-konca-sierpnia-rejestracja-na-new-trends-in-metrology-2024/
https://forumakademickie.pl/kategoria-konferencje/do-konca-sierpnia-rejestracja-na-new-trends-in-metrology-2024/
https://forumakademickie.pl/kategoria-konferencje/do-konca-sierpnia-rejestracja-na-new-trends-in-metrology-2024/
https://forumakademickie.pl/kategoria-konferencje/do-konca-sierpnia-rejestracja-na-new-trends-in-metrology-2024/
https://forumakademickie.pl/kategoria-konferencje/do-konca-sierpnia-rejestracja-na-new-trends-in-metrology-2024/
https://forumakademickie.pl/kategoria-konferencje/do-konca-sierpnia-rejestracja-na-new-trends-in-metrology-2024/
https://forumakademickie.pl/kategoria-konferencje/do-konca-sierpnia-rejestracja-na-new-trends-in-metrology-2024/
https://forumakademickie.pl/kategoria-konferencje/do-konca-sierpnia-rejestracja-na-new-trends-in-metrology-2024/
https://forumakademickie.pl/kategoria-konferencje/do-konca-sierpnia-rejestracja-na-new-trends-in-metrology-2024/
https://forumakademickie.pl/badania/nowatorskie-falowody-perowskitowe-z-efektem-laserowania-krawedziowego/
https://forumakademickie.pl/badania/nowatorskie-falowody-perowskitowe-z-efektem-laserowania-krawedziowego/
https://forumakademickie.pl/badania/nowatorskie-falowody-perowskitowe-z-efektem-laserowania-krawedziowego/
https://forumakademickie.pl/badania/nowatorskie-falowody-perowskitowe-z-efektem-laserowania-krawedziowego/
https://forumakademickie.pl/badania/nowatorskie-falowody-perowskitowe-z-efektem-laserowania-krawedziowego/
https://forumakademickie.pl/badania/nowatorskie-falowody-perowskitowe-z-efektem-laserowania-krawedziowego/
https://forumakademickie.pl/badania/nowatorskie-falowody-perowskitowe-z-efektem-laserowania-krawedziowego/
https://forumakademickie.pl/badania/nowatorskie-falowody-perowskitowe-z-efektem-laserowania-krawedziowego/
https://forumakademickie.pl/badania/nowatorskie-falowody-perowskitowe-z-efektem-laserowania-krawedziowego/
https://forumakademickie.pl/badania/nowatorskie-falowody-perowskitowe-z-efektem-laserowania-krawedziowego/
https://forumakademickie.pl/badania/nowatorskie-falowody-perowskitowe-z-efektem-laserowania-krawedziowego/
https://forumakademickie.pl/badania/nowatorskie-falowody-perowskitowe-z-efektem-laserowania-krawedziowego/
https://forumakademickie.pl/badania/nowatorskie-falowody-perowskitowe-z-efektem-laserowania-krawedziowego/
https://forumakademickie.pl/sprawy-nauki/komitety-naukowe-pan-przeciwne-zmianom-w-sposobie-wylaniania-ich-skladow/
https://forumakademickie.pl/sprawy-nauki/komitety-naukowe-pan-przeciwne-zmianom-w-sposobie-wylaniania-ich-skladow/
https://forumakademickie.pl/sprawy-nauki/komitety-naukowe-pan-przeciwne-zmianom-w-sposobie-wylaniania-ich-skladow/
https://forumakademickie.pl/sprawy-nauki/komitety-naukowe-pan-przeciwne-zmianom-w-sposobie-wylaniania-ich-skladow/
https://forumakademickie.pl/sprawy-nauki/komitety-naukowe-pan-przeciwne-zmianom-w-sposobie-wylaniania-ich-skladow/
https://forumakademickie.pl/sprawy-nauki/komitety-naukowe-pan-przeciwne-zmianom-w-sposobie-wylaniania-ich-skladow/
https://forumakademickie.pl/sprawy-nauki/komitety-naukowe-pan-przeciwne-zmianom-w-sposobie-wylaniania-ich-skladow/
https://forumakademickie.pl/sprawy-nauki/komitety-naukowe-pan-przeciwne-zmianom-w-sposobie-wylaniania-ich-skladow/
https://forumakademickie.pl/sprawy-nauki/komitety-naukowe-pan-przeciwne-zmianom-w-sposobie-wylaniania-ich-skladow/
https://forumakademickie.pl/sprawy-nauki/komitety-naukowe-pan-przeciwne-zmianom-w-sposobie-wylaniania-ich-skladow/
https://forumakademickie.pl/sprawy-nauki/komitety-naukowe-pan-przeciwne-zmianom-w-sposobie-wylaniania-ich-skladow/
https://forumakademickie.pl/sprawy-nauki/komitety-naukowe-pan-przeciwne-zmianom-w-sposobie-wylaniania-ich-skladow/
https://forumakademickie.pl/sprawy-nauki/komitety-naukowe-pan-przeciwne-zmianom-w-sposobie-wylaniania-ich-skladow/
https://forumakademickie.pl/sprawy-nauki/komitety-naukowe-pan-przeciwne-zmianom-w-sposobie-wylaniania-ich-skladow/
https://forumakademickie.pl/nagrody/badacz-z-uwr-nagrodzony-za-promowanie-dialogu-miedzy-polakami-a-niemcami/
https://forumakademickie.pl/nagrody/badacz-z-uwr-nagrodzony-za-promowanie-dialogu-miedzy-polakami-a-niemcami/
https://forumakademickie.pl/nagrody/badacz-z-uwr-nagrodzony-za-promowanie-dialogu-miedzy-polakami-a-niemcami/
https://forumakademickie.pl/nagrody/badacz-z-uwr-nagrodzony-za-promowanie-dialogu-miedzy-polakami-a-niemcami/
https://forumakademickie.pl/nagrody/badacz-z-uwr-nagrodzony-za-promowanie-dialogu-miedzy-polakami-a-niemcami/
https://forumakademickie.pl/nagrody/badacz-z-uwr-nagrodzony-za-promowanie-dialogu-miedzy-polakami-a-niemcami/
https://forumakademickie.pl/nagrody/badacz-z-uwr-nagrodzony-za-promowanie-dialogu-miedzy-polakami-a-niemcami/
https://forumakademickie.pl/nagrody/badacz-z-uwr-nagrodzony-za-promowanie-dialogu-miedzy-polakami-a-niemcami/
https://forumakademickie.pl/nagrody/badacz-z-uwr-nagrodzony-za-promowanie-dialogu-miedzy-polakami-a-niemcami/
https://forumakademickie.pl/nagrody/badacz-z-uwr-nagrodzony-za-promowanie-dialogu-miedzy-polakami-a-niemcami/
https://forumakademickie.pl/nagrody/badacz-z-uwr-nagrodzony-za-promowanie-dialogu-miedzy-polakami-a-niemcami/
https://forumakademickie.pl/nagrody/badacz-z-uwr-nagrodzony-za-promowanie-dialogu-miedzy-polakami-a-niemcami/
https://forumakademickie.pl/nagrody/badacz-z-uwr-nagrodzony-za-promowanie-dialogu-miedzy-polakami-a-niemcami/
https://forumakademickie.pl/konkursy/blisko-38-mln-zl-dla-poczatkujacych-badaczy/
https://forumakademickie.pl/konkursy/blisko-38-mln-zl-dla-poczatkujacych-badaczy/
https://forumakademickie.pl/konkursy/blisko-38-mln-zl-dla-poczatkujacych-badaczy/
https://forumakademickie.pl/konkursy/blisko-38-mln-zl-dla-poczatkujacych-badaczy/
https://forumakademickie.pl/konkursy/blisko-38-mln-zl-dla-poczatkujacych-badaczy/
https://forumakademickie.pl/konkursy/blisko-38-mln-zl-dla-poczatkujacych-badaczy/
https://forumakademickie.pl/konkursy/blisko-38-mln-zl-dla-poczatkujacych-badaczy/
https://forumakademickie.pl/konkursy/blisko-38-mln-zl-dla-poczatkujacych-badaczy/
https://forumakademickie.pl/konkursy/blisko-38-mln-zl-dla-poczatkujacych-badaczy/
https://forumakademickie.pl/konkursy/blisko-38-mln-zl-dla-poczatkujacych-badaczy/
https://forumakademickie.pl/konkursy/blisko-38-mln-zl-dla-poczatkujacych-badaczy/
https://forumakademickie.pl/konkursy/blisko-38-mln-zl-dla-poczatkujacych-badaczy/
https://forumakademickie.pl/konkursy/blisko-38-mln-zl-dla-poczatkujacych-badaczy/
https://forumakademickie.pl/aktualnosci/
https://forumakademickie.pl/aktualnosci/
https://forumakademickie.pl/
https://forumakademickie.pl/kontakt/
https://forumakademickie.pl/dla-autorow/
https://forumakademickie.pl/promocja/
https://forumakademickie.pl/wydawca/
https://miesiecznik.forumakademickie.pl/
https://forumakademickie.pl/regulamin-e-prenumeraty/
https://forumakademickie.pl/polityka-prywatnosci/
https://rso.pl/
http://www.drukarniaakapit.pl/
http://plagiat.pl/
http://www.kpk.gov.pl/
http://www.frse.org.pl/
http://www.kopipol.pl/
http://www.pactt.pl/
http://www.pcgacademia.pl/
http://www.pwn.pl/
https://forumakademickie.pl/zycie-akademickie/
https://forumakademickie.pl/sprawy-nauki/
https://forumakademickie.pl/badania/
https://forumakademickie.pl/instytuty-naukowe/
https://forumakademickie.pl/szkoly-wyzsze/
https://forumakademickie.pl/konkursy/
https://forumakademickie.pl/sport-akademicki/
https://forumakademickie.pl/nagrody/
https://forumakademickie.pl/kadry/
https://forumakademickie.pl/artykul-promocyjny/
https://forumakademickie.pl/artykul-reklamowy/
https://miesiecznik.forumakademickie.pl/
https://prenumeruj.forumakademickie.pl/fa/2019/
https://prenumeruj.forumakademickie.pl/fk/2018/
https://forumakademickie.pl/informator-fa/rektorzy/
https://forumakademickie.pl/informator-fa/ministrowie-edukacji-i-nauki/
https://forumakademickie.pl/informator-fa/profesorowie/
https://forumakademickie.pl/informator-fa/uczelnie/
https://forumakademickie.pl/informator-fa/instytuty-pan/
https://forumakademickie.pl/informator-fa/instytuty-badawcze/
https://forumakademickie.pl/konferencje-kategoria/nauki-humanistyczne-i-spoleczne/
https://forumakademickie.pl/konferencje-kategoria/nauki-o-zyciu/
https://forumakademickie.pl/konferencje-kategoria/nauki-scisle-i-techniczne/
https://forumakademickie.pl/
https://twitter.com/ForumAkad
https://www.facebook.com/ForumAkademickie
https://www.facebook.com/ForumAkademickie
https://www.facebook.com/ForumAkademickie
https://www.facebook.com/ForumAkademickie
https://forumakademickie.pl/kontakt/
https://miesiecznik.forumakademickie.pl/prenumerata/
https://miesiecznik.forumakademickie.pl/zaloguj-sie/
https://miesiecznik.forumakademickie.pl/czasopisma/fa-7-8-2024/
https://miesiecznik.forumakademickie.pl/czasopisma/fa-7-8-2024/
https://miesiecznik.forumakademickie.pl/czasopisma/fa-7-8-2024/
https://miesiecznik.forumakademickie.pl/czasopisma/fa-7-8-2024/
https://miesiecznik.forumakademickie.pl/czasopisma/fa-7-8-2024/
https://miesiecznik.forumakademickie.pl/czasopisma/fa-7-8-2024/
https://miesiecznik.forumakademickie.pl/czasopisma/fa-7-8-2024/
https://forumakademickie.pl/
https://forumakademickie.pl/aktualnosci/
https://miesiecznik.forumakademickie.pl/
http://forumakademickie.pl/wokol-nauki/
http://forumakademickie.pl/konferencje/
https://forumakademickie.pl/wybory-2024/


Strona Główna Technologia

Ekspert: European Rover Challenge to kuźnia
kosmicznych kadr

27.08.2024 aktualizacja: 27.08.2024 6 minut czytania

Prezes Europejskiej Fundacji Kosmicznej, prezes międzynarodowej sieci komunikacyjnej Space Communications Alliance, pomysłodawca i
organizator zawodów łazików European Rover Challenge Łukasz Wilczyński (jm) PAP/Łukasz Gągulski

W Krakowie 6�8 września odbędzie się 10. edycja European Rover
Challenge. Jak powiedział PAP ekspert sektora kosmicznego Łukasz
Wilczyński, w ciągu dekady z prostych zawodów studenckich łazików
impreza zamieniła się w przedsięwzięcie o międzynarodowym znaczeniu.
ERC to kuźnia kosmicznych kadr - dodał.

Jego zdaniem zawody ERC mają znaczenie nie tylko dla studentów, ale
również dla naukowców, biznesu i tysięcy odwiedzających.

„Posługując się ocenami, które napływają od uczestników, gości i
zwiedzających, mogę powiedzieć, że ERC to pewna rewolucja na polskiej
ziemi. Podobnego projektu o tak mocnym, międzynarodowym znaczeniu nie
było. Dziesięć lat temu na niewielkim terenie tylko trochę przypominającym
Marsa konkurowały studenckie drużyny z amatorskimi, niezgrabnymi jeszcze
robotami. Teraz mamy dokładne odwzorowanie terenu Marsa, na którym
rywalizują w pełni profesjonalne i autonomiczne roboty mobilne. Zawodom
towarzyszy konferencja z wykładami w języku angielskim i polskim oraz
część wystawowa. Dodatkowo mamy też część poświęconą klimatowi” –
opisał pomysłodawca ERC Łukasz Wilczyński.

„Obecnie impreza jest organizowana pod patronatem ESA, z udziałem POLSA
i Międzynarodowej Federacji Astronautycznej IAF. Przyjeżdżają goście z
całego świata, którzy rezerwują sobie termin kolejnego ERC z dużym
wyprzedzeniem. Odwiedzają nas decydenci z czołowych agencji
kosmicznych (jak NASA czy ESA�, a także uznani specjaliści z wielu dziedzin
nauk i technologii kosmicznych. ERC stało się jedną ze znaczniejszych tego
typu wydarzeń na świecie” – podkreślił pomysłodawca przedsięwzięcia.

„Jeśli chodzi o łaziki, to - według mnie - pod względem stopnia
zaawansowania znajdują się na etapie modeli inżynierskich, czyli
demonstratorów technologii TRL5 – urządzeń jeszcze niegotowych do
ewentualnego wdrożenia, ale w profesjonalnej formie testowej. Łaziki
wyposażone są w nietypowe, oryginalne systemy, np. giętkie manipulatory,
zaawansowane czujniki, takie jak radar i lidar, oraz algorytmy jazdy
autonomicznej” – zaznaczył Wilczyński.

Jak powiedział, kluczem do sukcesu jest stworzenie odpowiedniego zespołu.
„Wszystko zaczyna się od problemu do rozwiązania, który określamy w
naszym regulaminie zawodów na początku danego roku. Nie mówimy
uczestnikom, jakie roboty mają zbudować, tylko z jakim wyzwaniem mają
sobie poradzić. Dzięki temu w zasadzie automatycznie wyłaniany jest lider
zespołu, który potem decyduje, jacy specjaliści są potrzebni – od mechaniki,
elektroniki, programowania, ale też może np. geologii czy astrobiologii. Warto
wspomnieć, że projekty są już tak zaawansowane, że niezbędni są także
eksperci od zarządzania projektami czy marketingu, którzy zajmują się
organizacją czy pozyskiwaniem sponsorów” – wyjaśnił.

W jego ocenie zadania są wymagające, zmuszają do innowacyjności i mają
ścisły związek z prawdopodobnymi, przyszłymi działaniami na Marsie. „Na
przykład teraz jedno z zadań polega na pobraniu próbek umieszczonych w
różnych miejscach Mars Yardu (terenu odwzorowującego powierzchnię
Marsa - PAP�. Odnosi się ono do planowanej misji, w której mają być zebrane i
przetransportowane na Ziemię próbki zostawiane w różnych miejscach przez
robota Perseverance. Mamy konkurencję naprawczą, która odnosi się do
przyszłych kolonii marsjańskich. Prawdopodobnie będą one mocno
zrobotyzowane, więc to maszyny będą dokonywały różnych napraw. W
konkurencji naukowej zespoły będą musiały w zadanych miejscach wykonać
odwierty na zaplanowaną głębokość. W lokalizacjach tych podłoże ułożone
jest w różnokolorowe warstwy, które pozwolą stwierdzić, czy robot wykonał
odwiert o odpowiedniej głębokości. Zawodnicy będą mogli korzystać z
nawigacji satelitarnej (premiujemy europejski system Galileo) i latających
dronów. Będzie też misja konstrukcyjna, w której roboty będą musiały ułożyć
niewielką strukturę ze znalezionych skał. Budowle z miejscowych materiałów
(tzw. in-situ resources) mogą przydać się w przyszłości na Marsie, ale także
na Księżycu” – opisał specjalista.

Według eksperta polscy zawodnicy "są w absolutnej czołówce światowej".
Jako organizator jestem bezstronny i nie kibicuję, ale po cichu cieszę się z
sukcesów Polaków. Nie tylko polskie łaziki są doskonałe, ale krajowe zespoły
mogą się pochwalić świetnym zarządzaniem projektami” – zwrócił uwagę.

Jedną z zalet zawodów jest to, że pomagają one kształcić młodych
specjalistów. „ERC to właściwie kuźnia kosmicznych kadr – doskonale
uzupełnia kształcenie młodych inżynierów i naukowców. Nie da się
wszystkiego wykonać na uczelni. Tutaj młodzi specjaliści wprowadzają do
praktyki to, czego nauczyli się w warunkach akademickich. Studenci wiele się
uczą od starszych kolegów. Projekt wspiera też pracę profesorów, doktorów i
innych pracowników naukowych” – powiedział Wilczyński.

Dodał, że udział w ERC to często wrota do kariery w przemyśle kosmicznym.
„Kiedyś wręczaliśmy tylko pamiątkowe dyplomy udziału w zawodach, a od
trzech lat uczestnicy otrzymują imienny, cyfrowy certyfikat m.in. z
poświadczeniem umiejętności, informacjami np. o roli w zespole i poziomie
stanowiska (lider, specjalista, junior, itp.). Według docierających do mnie
informacji, jeśli ktoś ma w CV udział w ERC, pracodawcy z sektora
kosmicznego mają praktycznie pewność wysokich kompetencji takiego
kandydata. Jesteśmy obecnie bardzo wymagający i aby dotrzeć do finałów,
trzeba przejść naprawdę gęste sito” – podkreślił.

Zwrócił uwagę, że Polska kształci fachowców różnych specjalności, którzy
mogą pracować w przemyśle kosmicznym. „Mamy w kraju dużo możliwości
kształcenia specjalistów sektora kosmicznego. Nie chodzi o to, aby teraz
każda uczelnia techniczna otwierała kierunek związany z kosmosem. Istotne
jest to, że uczelnie rozmawiają z przemysłem i dowiadują się, jakie
kompetencje są realnie potrzebne. W sektorze kosmicznym potrzebni są
fachowcy różnych specjalności, czy to będzie teledetekcja, robotyka czy
programowanie. Co więcej, potrzebni są również specjaliści dziedzin
nietechnicznych, np. od prawa czy komunikacji sektora kosmicznego, czym
sam się zajmuję od przeszło 20 lat" – wspomniał ekspert.

ERC to nie tylko zawody. „Będzie też wystawa z udziałem firm i instytutów
naukowych, kół studenckich. Z udziałem Agencji Unii Europejskiej ds.
Programu Kosmicznego EUSPA organizowane będą warsztaty i spotkania dla
startupów, a także dla inwestorów, w ramach programu CASSINI
Matchmaking. Każdy kto tylko zechce, będzie mógł wziąć udział w
warsztatach popularnonaukowych, uczyć się konstrukcji robota czy
sterowania grupą dronów. Będzie można przyjrzeć się z bliska różnego
rodzaju łazikom i innym robotom" - podał.

Przypomniał, że podczas trzydniowej konferencji towarzyszącej odbędą się
prelekcje po angielsku i polsku. "Konferencja urosła już właściwie do rangi
oddzielnego wydarzenia. To także okazja dla każdego, aby posłuchać o
kosmosie, porozmawiać ze specjalistami. Dla tych, którzy nie mogą
przyjechać, prowadzone będą transmisje online” – poinformował.

„Odwiedzają nas rodziny, z dziećmi. Rodzice czy opiekunowie, nawet
dziadkowie często pytają o różne rzeczy, biorą udział w wykładach czy
innych zajęciach, ponieważ ich dziecko czy wnuk interesuje się techniką i
nauką kosmiczną. Chcą się dowiedzieć, jak mogą mu pomóc. Edukacja to nie
tylko szkoła, ale także dom. Osoby, które nawet nie za dobrze orientują się w
tematyce kosmicznej, mogą znaleźć u nas mnóstwo przydatnych informacji.
Nie każdy na przykład wie, że przy niektórych uczelniach prowadzone są tzw.
dziecięce uniwersytety. Są też inne inicjatywy. Starsi i najmłodsi mogą się
przy tym wiele nauczyć na ERC na miejscu" - zrelacjonował ekspert.

Łukasz Wilczyński – pomysłodawca i organizator European Rover Challenge -
jest prezesem Europejskiej Fundacji Kosmicznej oraz prezesem
międzynarodowej sieci komunikacyjnej Space Communications Alliance.
Założyciel i były prezes agencji Planet Partners, będącej przedstawicielem
międzynarodowej sieci GlobalCom PR�Network w Europie Środkowo-
Wschodniej. Jest ekspertem w zakresie upowszechniania wiedzy o sektorze
kosmicznym i nowych technologii. Laureat nagrody Tiuterra Crystal 2017
(kryształu zawierającego fragmenty Ziemi i Marsa), przyznawanej corocznie
przez Austriackie Forum Kosmiczne osobistościom sektora kosmicznego za
zasługi w promocji i rozwoju tematyki kosmicznej na świecie (wcześniej
kryształy otrzymali m.in. Elon Musk czy były szef NASA Charles Bolden). W
latach 2008�2013 pełnił funkcję europejskiego koordynatora organizacji The
Mars Society.�PAP�
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Fundacja PAP zezwala na bezpłatny przedruk artykułów z Serwisu
Nauka w Polsce pod warunkiem mailowego poinformowania nas raz w
miesiącu o fakcie korzystania z serwisu oraz podania źródła artykułu.
W portalach i serwisach internetowych prosimy o zamieszczenie
podlinkowanego adresu: Źródło: naukawpolsce.pl, a w czasopismach
adnotacji: Źródło: Serwis Nauka w Polsce - naukawpolsce.pl.
Powyższe zezwolenie nie dotyczy: informacji z kategorii "Świat" oraz
wszelkich fotografii i materiałów wideo.

Czytaj także

Przed dodaniem komentarza prosimy o zapoznanie z Regulaminem forum
serwisu Nauka w Polsce.

N E W S L E T T E R Zapraszamy do zapisania się do naszego newslettera

E-mail

Podaj swój email

Akceptuje regulamin i wyrażam zgodę naprzetwarzanie powyższych danych
osobowych w celu otrzymywania newslettera.
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Projekt dofinansowany ze
środków budżetu państwa,
przyznanych przez Ministra
Edukacji i Nauki w ramach

Programu Społeczna
Odpowiedzialność Nauki II.

Do góry

O projekcie O Fundacji Polityka prywatności Regulamin Dostępność Copyright Fundacja PAP 2024

Kraków gospodarzem 10. edycji
European Rover Challenge

Ekspert Creotech: projekt EagleEye
tworzy historię i otwiera nowe
możliwości

Najpopularniejsze Kraj Świat

Krakowscy i wrocławscy naukowcy
podsłuchują rośliny

Projekt/ Minister nauki określi kryteria
kompleksowej oceny uczelni

GIW: u trzech przebadanych
krukowatych wykryto obecność
rodentycydów

Kondensacja Bosego Einsteina fotonów
w laserze

Ekspert: szanse na odkrycie
nieznanego arcydzieła sztuki są
właściwie zerowe

Podobne

Kraków gospodarzem 10. edycji
European Rover Challenge

W Józefosławiu pod Warszawą
powstało pole do testowania łazików
marsjańskich

Studenci AGH zwyciężyli zawody
łazików marsjańskich w USA

Ekspert: EagleEye to
pierwszy polski satelita z
tak dużym teleskopem
EagleEye to pionierskie
urządzenie - pierwszy polski
satelita z tak dużym teleskopem -
powiedział PAP dr Tomasz
Barciński z Centrum Badań
Kosmicznych PAN. Największy,
najbardziej zaawansowany polski
satelita zostanie w piątek
wyniesiony na orbitę.
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Kraków gospodarzem 10. edycji European Rover
Challenge

26.08.2024 aktualizacja: 26.08.2024 2 minuty czytania

Kielce, 15.09.2023. Zawody łazików marsjańskich European Rover Challenge w Kielcach. Fot. PAP/Piotr Polak

Od 6 do 8 września na terenie Akademii Górniczo-Hutniczej w Krakowie
odbędzie się 10., jubileuszowa edycja European Rover Challenge. Na to
międzynarodowe wydarzenie robotyczno-kosmiczne składają się zawody
robotów marsjańskich, strefa naukowa oraz konferencja nt. eksploracji
kosmicznej.

Wydarzenie jest otwarte dla wszystkich fanów Marsa, kosmosu i technologii
kosmicznych. Dla odwiedzających przygotowana zostanie Strefa Inspiracji
ERC, gdzie będą mogli skorzystać z bezpłatnych warsztatów i przeprowadzać
eksperymenty naukowe na stoiskach wystawców.

Zawody łazików odbędą się w specjalnie na tę okazję utworzonej przestrzeni
odzwierciedlającej powierzchnię Marsa na terenie AGH, tzw. Marsyardzie.

Jak podkreślają organizatorzy, o ile przed dekadą roboty te były typowymi
konstrukcjami studenckimi, to teraz można mówić o w pełni profesjonalnych
maszynach.

Równolegle z zawodami łazików w ramach ERC zorganizowana zostanie
konferencja popularnonaukowa, podczas której znani eksperci, w tym
astronauci i naukowcy z różnych państw będą mówić m.in. na temat
przyszłych misji księżycowych i marsjańskich, czy tego, jak mogą wyglądać
przyszłe bazy budowane na Srebrnym Globie i Czerwonej Planecie, czy jakie
będą kosmiczne zawody przyszłości.

Wykładom towarzyszą warsztaty organizowane m.in. dla szkół, a także
spotkania inwestorów i przedstawicieli startupów, a także wystawy ze
stoiskami firm, uczelni czy klubów naukowych.

Podczas tej edycji ERC, dzięki partnerstwu z Agencją Unii Europejskiej ds.
Programu Kosmicznego �EUSPA�, odbędzie się także jedno z ośmiu
europejskich spotkań platformy networkingowej ASSINI Matchmaking,
wspierającej startupy z branży kosmicznej.

"Posługując się ocenami, które napływają od uczestników, gości i
zwiedzających, mogę powiedzieć, że ERC to pewna rewolucja na polskiej
ziemi. Podobnego projektu o tak mocnym, międzynarodowym znaczeniu nie
było" – podkreśla w rozmowie z PAP pomysłodawca i organizator ERC, Łukasz
Wilczyński.

Udział w imprezie zapowiedzieli przedstawiciele największych instytucji i firm
sektora kosmicznego, m.in. NASA, ESA, EUSPA �Agencja Unii Europejskiej ds.
Programu Kosmicznego), POLSA.

Organizatorami 10. edycji European Rover Challenge są Europejska Fundacja
Kosmiczna oraz Akademia Górniczo-Hutnicza w Krakowie. Patronem
medialnym imprezy jest serwis Nauka w Polsce. �PAP�

Marek Matacz

mat/ agt/

łaziki marsjańskie european rover challenge

Fundacja PAP zezwala na bezpłatny przedruk artykułów z Serwisu
Nauka w Polsce pod warunkiem mailowego poinformowania nas raz w
miesiącu o fakcie korzystania z serwisu oraz podania źródła artykułu.
W portalach i serwisach internetowych prosimy o zamieszczenie
podlinkowanego adresu: Źródło: naukawpolsce.pl, a w czasopismach
adnotacji: Źródło: Serwis Nauka w Polsce - naukawpolsce.pl.
Powyższe zezwolenie nie dotyczy: informacji z kategorii "Świat" oraz
wszelkich fotografii i materiałów wideo.

Czytaj także

Przed dodaniem komentarza prosimy o zapoznanie z Regulaminem forum
serwisu Nauka w Polsce.
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Ekspert: European Rover Challenge to
kuźnia kosmicznych kadr

Ekspert Creotech: projekt EagleEye
tworzy historię i otwiera nowe
możliwości

Najpopularniejsze Kraj Świat

Krakowscy i wrocławscy naukowcy
podsłuchują rośliny

Projekt/ Minister nauki określi kryteria
kompleksowej oceny uczelni

GIW: u trzech przebadanych
krukowatych wykryto obecność
rodentycydów

Kondensacja Bosego Einsteina fotonów
w laserze

Ekspert: szanse na odkrycie
nieznanego arcydzieła sztuki są
właściwie zerowe

Podobne

Ekspert: European Rover Challenge
to kuźnia kosmicznych kadr

W Józefosławiu pod Warszawą
powstało pole do testowania łazików
marsjańskich

Studenci AGH zwyciężyli zawody
łazików marsjańskich w USA

Ekspert: EagleEye to
pierwszy polski satelita z
tak dużym teleskopem
EagleEye to pionierskie
urządzenie - pierwszy polski
satelita z tak dużym teleskopem -
powiedział PAP dr Tomasz
Barciński z Centrum Badań
Kosmicznych PAN. Największy,
najbardziej zaawansowany polski
satelita zostanie w piątek
wyniesiony na orbitę.
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O roli farmaceuty w terapii
bólu

Rola farmaceuty w terapii bólu i nowe metody
jego zwalczania – to temat przewodni VIII
Kongresu Polskiego Towarzystwa Studentów
Farmacji, który odbędzie się w dniach 12–15
września w Szczecinie.

Terapia bólu jest kluczowa w pracy farmaceuty.
Istnieje wiele rodzajów bólu, co wymaga
współpracy specjalistów z różnych dziedzin. Coraz
więcej osób cierpi na choroby cywilizacyjne, takie

jak cukrzyca typu 2, nadciśnienie, otyłość i nowotwory, którym towarzyszy przewlekły ból. W Europie już blisko 150 mln ludzi
doświadcza chronicznego bólu, a w samej Polsce problem ten dotyka ponad 8 mln osób. Narastający ból zwiększa ryzyko
depresji, lęku i zaburzeń snu. Często wydaje się nam, że wiemy już wszystko na temat bólu. Ale czy na pewno poznaliśmy już
wszystkie możliwości jego leczenia?

Zagadnieniu temu poświęcony będzie doroczny Kongres Polskiego Towarzystwa Studentów Farmacji, który w połowie września
odbędzie się w Szczecinie. Podczas wydarzenia zaproszeni goście odpowiedzą na nurtujące przyszłych farmaceutów pytania,
postarają się zwiększyć ich świadomość na temat terapii bólu i zachęcą do ciągłego rozwoju w pracy zawodowej. Uczestnicy
będą mieli możliwość zapoznać się m.in. z lekami przeciwbólowymi stosowanymi na zwierzętach, genetycznymi
uwarunkowaniami bólu, projektowaniem maści przeciwbólowej, nieprawidłowym stosowaniem leków przeciwbólowych,
dowiedzą się też, czy czy terapia bólu lekami narkotycznymi jest etyczna.

Podczas kongresu zaplanowano liczne wykłady i warsztaty prowadzone przez wybitnych specjalistów w swoich dziedzinach.
Odbędzie się również konkurs prac naukowych oraz sesja plakatów naukowych, podczas których studenci farmacji
zaprezentują swoje osiągnięcia naukowe. Wydarzenie zwieńczy uroczysta gala. Więcej szczegółów na Facebooku. Patronem
medialnym jest „Forum Akademickie”.

Organizatorem kongresu jest Polskie Towarzystwo Studentów Farmacji. To największa organizacja zrzeszająca studentów i
absolwentów farmacji z całej Polski. Obecnie skupia około 1300 osób. PTSF cyklicznie organizuje konferencje edukacyjne,
spotkania branżowe, akcje w szkołach, zbiórki charytatywne, jak również inicjatywy na skalę międzynarodową. Główne cele
organizacji to reprezentowanie studentów farmacji i młodych farmaceutów, pomoc w zdobywaniu wiedzy teoretycznej w
zakresie nauk farmaceutycznych i dziedzin pokrewnych oraz praktycznych doświadczeń. PTSF wspiera również studentów w
rozpoczynaniu kariery na farmaceutycznym rynku pracy.
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Od września obowiązek szkolny dla dzieci z
Ukrainy. Wiceministra i poseł komentują
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Od września wchodzi obowiązek nauki w polskim systemie edukacji dla uczniów z Ukrainy. Nauka w polskich szkołach i
przedszkolach ukraińskich dzieci będzie powiązana m.in. z wypłatą świadczenia 800 plus. W tygodniu uczniowie z Ukrainy mają
realizować polską podstawę programową. Weekendami będą mogli uczestniczyć m.in w lekcjach z  języka ojczystego czy historii
Ukrainy.

Poseł Sławomir Skwarek z Prawa i Sprawiedliwości w “Panoramie tygodnia” Radia Lublin domagał się przedstawienia kosztów tego
rozwiązania. – Kto będzie płacił za to, że w sobotę, w niedzielę dzieci ukraińskie będą w polskich szkołach, kto będzie płacił za
polski samorządowy prąd? Narzekaliście państwo, że nie ma psychologów, pedagogów, a nagle psycholodzy i pedagodzy się znajdą
w tych polskich szkołach – mówił Sławomir Skwarek.

CZYTAJ: „Razem jesteśmy silniejsi”. Lublin też świętuje Dzień Niepodległości Ukrainy

Wiceministra edukacji Joanna Mucha zapewniła, że sale będą udostępniane za darmo ukraińskim dzieciom, a nauczyciele będą
opłacani z pieniędzy rządu ukraińskiego. – To, że w sobotę będą albo nie będą zorganizowane dla nich zajęcia dodatkowe, to
kwestia rządu ukraińskiego. To on zaproponuje im program nauczania. My będziemy też sprawdzać ten program nauczania, bo
mamy wspólną komisję, która zajmuje się oceną programu nauczania z historii, z geogra�i – wyjaśniła Joanna Mucha.

Od 1 września, zgodnie ze zmianami, polskie szkoły i przedszkola będą musiały przyjąć ukraińskich uczniów, którzy mieszkają w
rejonie danej placówki.
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Joanna Mucha: Wyzwaniem
będzie powrót ukraińskich
uczniów do polskich szkół
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W polskich szkołach będą
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Ukraiński program
nauczania w polskich
szkołach

 21 SIERPNIA 2024
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Nawet dwa
plasterki szynki
dziennie mogą
zwiększyć ryzyko
zachorowania na
cukrzycę

Naukowcy:
katastrofalne
nawałnice będą
coraz częstsze

Pospacerujemy i
pojeździmy!
“Wodny Dół”
zaprasza

Portugalska
gospodarka coraz
bardziej
uzależniona jest
od… Polski

Świetny występ lubelskich żużlowców
w II turnieju pół�nałowym DMPJ



Ceremonia jedyna w swoim rodzaju.
Igrzyska w Paryżu o�cjalnie otwarte
[ZDJĘCIA]



Bezcenny dar życia. Krwiobus rusza w
teren [LISTA AKCJI]



Europoseł Marta Wcisło: będę
głosowała za uchyleniem immunitetu
Mariuszowi Kamińskiemu



55. aukcja Pride of Poland w Janowie
Podlaskim



Zostają najwytrwalsi. Coraz mniejsze
zainteresowanie hodowlą koni
zimnokrwistych [ZDJĘCIA]
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Strona Główna Życie

Ponad 100 skamieniałości w skali tygodnia, m.in. zęby
rekinów - odkrycia paleontologów w Miedarach
AGNIESZKA KLIKS�PUDLIK 26.08.2024 aktualizacja: 26.08.2024 3 minuty czytania

"Kieł" wielkiego płaza, mastodonzaura, znalezione w Miedarach. Fot. Tomaz Hitij

Ponad 100 kości zwierząt lądowych i morskich sprzed 240 mln lat
odkrywali paleontolodzy każdego tygodnia prac wykopaliskowych na
stanowisku w Miedarach (Śląskie). Badaczy szczególnie cieszy
kilkadziesiąt dobrze zachowanych zębów rekinów.

10. sezon wykopaliskowy w Miedarach dobiegł końca. Przed cztery tygodnie
kilku paleontologów oraz ponad 50 studentów (z Polski i zagranicy m.in. z
Anglii czy Katalonii) w ramach dwóch dwutygodniowych turnusów przekopało
około 50 metrów sześciennych osadów.

Miedary są jednym z polskich stanowisk paleontologicznych o największym
potencjale – wskazują naukowcy. Skamieniałości pochodzą ze środkowego
triasu, sprzed 240 milionów lat (czyli z czasów, zanim dinozaury opanowały
świat) i należą do zwierząt zarówno lądowych, jak i morskich.

Tegoroczny sezon wykopaliskowy paleontolodzy uważają za udany; cieszą
się z "dobrych łowów". W każdym tygodniu odkrywali ponad 100 kości;
praktycznie nie było godziny bez nowego okazu. Dużą grupę skamieniałości
stanowiły zęby ryb, w tym - jak opisują - "zatrzęsienie" zębów rekinów.

"W tym roku udało nam się zejść głębiej w profilu skalnym tego stanowiska;
dotarliśmy do warstwy, o której istnieniu wcześniej nie wiedzieliśmy. Właśnie
tam ukazało nam się bardzo wiele zębów różnego rodzaju ryb, przede
wszystkim rekinów. I choć na tym stanowisku były one dosyć pospolite, to
takiego bogactwa gatunkowego jeszcze tu nie mieliśmy" – powiedział Nauce
w Polsce Adam Rytel, doktorant w Instytucie Paleobiologii PAN i jeden z
koordynatorów wykopalisk.

Żebro gada znalezione w Miedarach. Fot. Tomaz Hitij

Zębów rekinów znaleziono kilkadziesiąt. "W pewnym momencie przestaliśmy
je liczyć" – dodał dr Mateusz Tałanda z Instytutu Biologii Ewolucyjnej
Uniwersytetu Warszawskiego, również jeden z koordynatorów prac.

Jak opowiadał, w tamtych czasach i na tym terenie rekiny nie były
postrachem mórz, a raczej "małymi rybkami", które uciekały przed wielkimi
drapieżnikami. "Zęby, które znaleźliśmy, mają ponad centymetr szerokości, co
jednak dla rekinów z tej epoki jest dużym rozmiarem, ponieważ zwierzęta
miały zazwyczaj do metra długości. Być może wśród nich znajdziemy zęby
gatunku, którego jeszcze nie znamy" – kontynuował Mateusz Tałanda.

Stan zachowania tych zębów jest bardzo dobry, "o wiele lepszy niż tych z
poprzednich lat". Wiele z nich zachowało się w całości.

Wykopaliska w Miedarach. Fot. Tomaz Hitij

Paleontolodzy znaleźli też kompletną czaszkę z zębami morskiego gada –
notozaura. "Te gady były wówczas dosyć pospolite w tej części Europy,
natomiast tak dobrze zachowanej czaszki w Polsce jeszcze nie znaleziono.
Dzięki niej będziemy mogli jeszcze lepiej poznać notozaury, ponieważ z
czaszki można się dowiedzieć się bardzo wiele o biologii wymarłych zwierząt,
ich diecie, zachowaniach, rozwinięciu poszczególnych zmysłów czy
spokrewnieniu z innymi podobnymi formami" – tłumaczył Adam Rytel.

Nie zabrakło skamieniałości zwierząt lądowych. "W tym roku znaleźliśmy
sporo kości z grupy gadów lądowych, których do tej pory tutaj nie
znajdowaliśmy. Chodzi o grupę prokolofonów, które przypominały dzisiejsze
agamy, czyli nieduże jaszczurki" – wskazał Mateusz Tałanda.

Praca na stanowisku często jest bardzo wymagająca fizycznie. Wprawdzie w
ściąganiu najwyższej warstwy osadów pomogła koparka, ale aby dostać się
do skamieniałości w ruch muszą najpierw iść kilofy, łopaty i młotki, a dopiero
potem dłuta, pędzelki i igły. Ponadto, niektóre nagromadzenia kości, wraz z
otaczającym je osadem i zabezpieczającym gipsem, mogą ważyć dziesiątki
albo i setki kilogramów.

Po skończeniu prac wykopaliskowych wszystkie okazy trafiają z bazy
terenowej do magazynu, gdzie są sortowane. Tam też jest ustalana ich
wartość badawcza.

Ząb tanystrofa,znaleziony w Miedarach. Fot. Tomaz Hitij

Kolejne prace polegają m.in. na mechanicznym usunięciu osadu, oglądaniu
mikroskopijnych okazów pod mikroskopem elektronowym czy skanowaniu
niektórych okazów w tomografie komputerowym. Niezbędna jest też praca z
literaturą oraz w zagranicznych kolekcjach muzealnych, dzięki którym można
zidentyfikować podobne zwierzęta z innych części świata.

Kręg długoszyjego tanystrofa, znaleziony w Miedarach. Fot. Tomaz Hitij

Niedawno paleontolodzy zorganizowali wystawę czasową w miejscowej
szkole (gmina Zbrosławice w powiecie tarnogórskim w woj. śląskim), z okazji
10-lecia wykopalisk. Chcieliby, aby w przyszłość część okazów była tam
eksponowana na stałe.

Tegorocznymi wykopaliskami kierowali naukowcy z Instytutu Paleobiologii
PAN (dr hab. Tomasz Sulej, prof. IPALEO PAN; dr Łukasz Czepiński, doktorant
Adam Rytel) oraz Instytutu Biologii Ewolucyjnej Uniwersytetu Warszawskiego
(dr Mateusz Tałanda, doktorant Wojciech Pawlak). �PAP�

Nauka w Polsce, Agnieszka Kliks-Pudlik
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paleontologia

Fundacja PAP zezwala na bezpłatny przedruk artykułów z Serwisu
Nauka w Polsce pod warunkiem mailowego poinformowania nas raz w
miesiącu o fakcie korzystania z serwisu oraz podania źródła artykułu.
W portalach i serwisach internetowych prosimy o zamieszczenie
podlinkowanego adresu: Źródło: naukawpolsce.pl, a w czasopismach
adnotacji: Źródło: Serwis Nauka w Polsce - naukawpolsce.pl.
Powyższe zezwolenie nie dotyczy: informacji z kategorii "Świat" oraz
wszelkich fotografii i materiałów wideo.

Czytaj także

Przed dodaniem komentarza prosimy o zapoznanie z Regulaminem forum
serwisu Nauka w Polsce.
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Akceptuje regulamin i wyrażam zgodę naprzetwarzanie powyższych danych
osobowych w celu otrzymywania newslettera.
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Poleski Park Narodowy/Już 400 żółwi
błotnych przyszło na świat w tym
sezonie

Żurawie są rodzicielskie i opiekuńcze;
z Polesia mogą dolatywać nawet do
Afryki

Najpopularniejsze Kraj Świat

Krakowscy i wrocławscy naukowcy
podsłuchują rośliny

Projekt/ Minister nauki określi kryteria
kompleksowej oceny uczelni

GIW: u trzech przebadanych
krukowatych wykryto obecność
rodentycydów

Kondensacja Bosego Einsteina fotonów
w laserze

Ekspert: szanse na odkrycie
nieznanego arcydzieła sztuki są
właściwie zerowe

Podobne

Zagłada dinozaurów nadeszła z
krańców Układu Słonecznego

Kirgistan/ Naukowcy odkryli
nieznany dotychczas gatunek
dinozaura

Olbrzymie skamieniałości nasion z
Borneo

Ekspert: EagleEye to
pierwszy polski satelita z
tak dużym teleskopem
EagleEye to pionierskie
urządzenie - pierwszy polski
satelita z tak dużym teleskopem -
powiedział PAP dr Tomasz
Barciński z Centrum Badań
Kosmicznych PAN. Największy,
najbardziej zaawansowany polski
satelita zostanie w piątek
wyniesiony na orbitę.
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Szkoła Filmowa w Łodzi
wśród najlepszych na
świecie

Szkoła Filmowa w Łodzi kolejny już raz znalazła się
w zestawieniu piętnastu najlepszych tego typu
uczelni na świecie. Ranking nie obejmuje szkół
amerykańskich.

Zestawienie opublikował prestiżowy magazyn „The
Hollywood Reporter”, ukazujący się w w Stanach
Zjednoczonych od 1930 roku. Najlepsze na świecie

uczelnie filmowe wymieniono w kolejności alfabetycznej, bez klasyfikowania ich na konkretnych miejscach. Tradycyjnie już
lista nie obejmuje szkół amerykańskich. Wśród 15 wyróżnionych, obok francuskiej La Fémis, czeskiej FAMU, włoskiego Centro
Sperimentale di Cinematografia czy chińskiej Beijing Film Academy, znalazła się także, po raz kolejny, łódzka „Filmówka”.

Przedstawiono ją jako jedną z najstarszych szkół filmowych w Europie. Wśród jej absolwentów wymieniono m.in. reżyserów
Romana Polańskiego, Andrzeja Wajdę i Krzysztofa Kieślowskiego, a także wybitnych operatorów: Pawła Edelmana, Dariusza
Wolskiego czy Łukasza Żala.  

Wyższa Szkoła Filmowa, Państwowa Wyższa Szkoła Filmowa (od 1950 r.), Państwowa Wyższa Szkoła Teatralna i Filmowa (od
1958 r.), wreszcie – Państwowa Wyższa Szkoła Filmowa, Telewizyjna i Teatralna im. Leona Schillera (od 1970 r.) – powstała w
1948 roku łódzka „Filmówka” nieraz zmieniała swój szyld, ale od samego początku swoją siedzibę miała przy ul. Targowej. Jej
mury opuściło dotąd ponad 5 tys. absolwentów, wśród nich twórcy, którzy sięgali później po najważniejsze nagrody filmowe na
świecie, w tym Oscary (3), Złote Palmy (10), Złote Niedźwiedzie (7), Cezary (8).

W programie studiów szczególny nacisk kładziony jest na ćwiczenia praktyczne. Szkoła kształci reżyserów, operatorów,
animatorów, fotografików, scenarzystów, montażystów, kierowników produkcji filmowej i telewizyjnej oraz aktorów.
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Szkoła znakomita tylko filmów po niej robić nie umieją. To w Polsce, zgadłem?
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Małgorzata Hołub-Kowalik zako�czyła karierę sportową

 26 sierpnia 2024  Ignacy Chodowski

Legenda, inspiracja, medalistka olimpijska, biegaczka, mama. Podczas 15 Memoriału im. Kamili Skolimowskiej w

Chorzowie doszło do o�cjalnego pożegnania Małgorzaty Hołub-Kowalik.

Podczas imprezy doszło również do pożegnania innej

lekkoatletycznej legendy — Anny Kiełbasińskiej. Obie Panie

zdobyły w Tokio srebrny medal w sztafecie żeńskiej 4×400 metrów.

Zwieńczeniem pożegnania była runda honorowa, którą obie

mistrzynie przejechały specjalnie przygotowanym na tę okazję

kabrioletem. Kibice zebrani na stadionie Śląskim mogli po raz

ostatni podziękować wybitnym lekkoatletkom za ich wspaniałe

kariery.

Hołub-Kowalik od wielu lat była stałą częścią sztafety 4 × 400 m. 

Przez 13 lat swojej dorosłej kariery zdobyła 26 medali na

międzynarodowych imprezach z w wyżej wymienionej konkurencji.

Pierwszym ważnym osiągnięciem w karierze byłej już zawodniczki

AZS-u UMCS Lublin było srebro mistrzostw Europy juniorów w Tallinie.  Ostatni triumf naszej biegaczki miał miejsce na

ME w Monachium w 2022 roku. Zdobyła wtedy srebrny medal. Po licznych sukcesach zdecydowała się na przerwę

macierzyńską, po której miała wrócić do sportu, aby powalczyć o udział  w igrzyskach. Ostatecznie nie wznowiła kariery

i ogłosiła jej zakończenie kilka dni temu.

Lekkoatletka AZS-u UMCS Lublin należała do legendarnej formacji Aniołków Matusińskiego. Na igrzyskach w Tokio

wywalczyła złoto w sztafecie mieszanej 4×400 metrów oraz srebro w sztafecie żeńskiej 4×400 metrów. Rok temu

zawiesiła karierę, aby oddać się roli mamy, ale zatęskniła za sportem. Choć z formą na Paryż nie zdążyła, to jej walka

jest godna podziwu. Sylwetkę legendarnej lekkoatletki przybliżyliśmy w programie ,,Centrum olimpijskie, czyli rozmowy

na medal”. Link do rozmowy Rafała Małysa oraz Małgorzaty Hołub–Kowalik znajdą Państwo w linku poniżej.

https://centrum.fm/malgorzata-holub-kowalik-nie-ma-co-sie-oszukiwac-ze-swiat-uciekl-nam-troszeczke
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Ruszyła sprzedaż karnet�w na mecze lubelskich koszykarek!

 26 sierpnia 2024  Bartłomiej Płoszaj

AZS UMCS Lublin rozpoczął sprzedaż karnetów i biletów na

występy koszykarek w nadchodzącym sezonie 2024/25.

Lubelski klub przygotował dla kibiców kilka opcji, z których mogą

skorzystać:

Karnet jednoosobowy (na mecze Orlen Basket Ligi lub na

mecze Orlen Basket Ligi oraz EuroCup)

Karnety dwuosobowe (na mecze Orlen Basket Ligi lub na

mecze Orlen Basket Ligi oraz EuroCup)

Oprócz karnetów będzie również możliwość zakupu biletów

jednorazowych i miesięcznych.

Ceny ulgowe przysługują:

Uczniom oraz studentom do 26. roku życia

Emerytom oraz osobom po 65. roku życia

Posiadaczom Lubelskiej Karty Miejskiej (Lubika)

Osobom, które posiadają orzeczenie o niepełnosprawności

Dzieci do 6 roku życia mają wstęp bezpłatny. Dodatkowo osoby, które już wcześniej były posiadaczami karnetów mogą

skorzystać z 20% zniżki na zakup.

Bilety oraz karnety kupić możecie już teraz klikając TUTAJ, a ich odbiór �zyczny możliwy będzie dopiero od 9 września.

Opublikowano w Aktualności, Audycje, Dookoła Sportu, Sport
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ZOBACZ TAKŻE:

Małgorzata Hołub-Kowalik zakończyła karierę sportową

Ruszyła sprzedaż karnetów na mecze lubelskich

koszykarek!

Górnik Łęczna wciąż niepokonany!

II Memoriał Edwarda Jankowskiego zdominowany przez

gospodynie

Kolejny remis piłkarskiego Motoru

STRONA GŁ�WNA RAM�WKA O NAS AUDYCJE AKTUALNO�CI JAK NAS SŁUCHA�? GALERIA KONTAKT DOŁĄCZ DO EKIPY RADIA CENTRUM!
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Spotted Lublin » Sport i rekreacja » AZS UMCS Lublin przed nowym sezonem – ambitne plany i przygotowania

Koszykarki Polskiego Cukru AZS UMCS Lublin intensywnie przygotowują się do nadchodzącego
sezonu, w którym będą rywalizować zarówno na parkietach polskiej ligi, jak i w EuroCup. Trener
Krzysztof Szewczyk w rozmowie opowiada o pierwszych treningach, atmosferze w zespole oraz
oczekiwaniach na sezon 2024/2025.

Jak przebiegają przygotowania?

Trener Krzysztof Szewczyk | Fot. Elbrus Studio
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Zespół rozpoczął okres przygotowawczy od badań oraz treningów na siłowni i stadionie
lekkoatletycznym. Zajęcia koszykarskie skupiają się na technice indywidualnej oraz małych grach.

Atmosfera w drużynie

Zespół składa się z mieszanki dobrze znających się zawodniczek, co sprzyja budowaniu dobrej atmosfery.

Plany na najbliższe tygodnie

W najbliższym czasie zespół będzie kontynuować pracę nad siłą oraz taktyką. Pierwsze sparingi
zaplanowano na 7-8 września z Polonią Warszawa. Kolejne mecze kontrolne odbędą się podczas
turniejów w Lublinie i Wrocławiu, po których zespół przystąpi do rozgrywek ligowych oraz Superpucharu
Polski.

  Motor Lublin zdominował ćwierćfinał w Zielonej Górze – pewne zwycięstwo nad Falubazem!

Cele na nadchodzący sezon

Trener Szewczyk unika stawiania konkretnych celów, podkreślając, że najważniejsza będzie koncentracja
na każdym najbliższym meczu.

Jak myślisz, czy AZS UMCS Lublin uda się osiągnąć lepsze wyniki w nadchodzącym sezonie? Podziel się
swoją opinią w komentarzu lub udostępnij artykuł!

„Te pierwsze dni to było takie wprowadzenie, bardziej zajmowaliśmy się techniką indywidualną. Już
od dwóch dni wprowadzamy małe gry 1 na 1, 2 na 2, 3 na 3 i powoli taktykę” – mówi trener

Szewczyk.

„Dziewczyny dobrze trenują, dobrze pracują, są zaangażowane i na razie wszystko zmierza ku
dobremu” – podkreśla trener. Nowe zawodniczki, takie jak Batabe Zempare, sukcesywnie dołączają

do drużyny, co ułatwia integrację zespołu.

„Na pewno chcemy grać zdecydowanie lepiej niż w zeszłym sezonie” – mówi. W kontekście EuroCup
zespół stoi przed trudnym wyzwaniem, mierząc się z silnymi rywalami z Francji, Hiszpanii oraz

Grecji.

“

“

“
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Spotted Lublin » Sport i rekreacja » Sportowy tydzień AZS UMCS Lublin – triumfy lekkoatletów, przygotowania koszykarek i szczypiornistów

Miniony tydzień przyniósł wiele emocji w szeregach AZS UMCS Lublin. Lekkoatleci zdominowali
mityngi, a koszykarki i szczypiorniści intensywnie przygotowują się do nowego sezonu. Jakie są
najnowsze osiągnięcia i plany akademików? Sprawdź podsumowanie sportowych wydarzeń!

Dominacja lekkoatletów na Jurand Cup i innych mityngach

Lekkoatleci z Lublina osiągnęli świetne wyniki podczas 5. edycji Jurand Cup w Szczytnie. Daria Zabawska
zwyciężyła w rzucie dyskiem z wynikiem 55,64 m, a Oskar Stachnik triumfował w tej samej konkurencji w
kategorii mężczyzn, uzyskując 57,27 m.

Oskar Stachnik fot. Marek Biczyk

REKLAMA

https://spottedlublin.pl/dla-mieszkanca/
https://spottedlublin.pl/ostrzezenia/
https://spottedlublin.pl/wydarzenia/
https://spottedlublin.pl/region/
https://spottedlublin.pl/reklama2/
https://forms.gle/LpsP383aWUSjAfRF6
https://spottedlublin.pl/handel-cfd-na-bitcoina-mechanizmy-ryzyka-i-strategie/
https://spottedlublin.pl/przeprowadzka-do-nowego-mieszkania-lista-podstawowych-zakupow/
https://spottedlublin.pl/bezplatne-konsultacje-z-dietetykiem-w-projekt-zdrowie-lublin-czechow-w-ramach-akcji-dietetyczne-konsultacje-takze-w-wakacje/
https://spottedlublin.pl/jak-zbudowac-dom-ktory-oszczedzi-twoje-pieniadze-i-srodowisko/
https://spottedlublin.pl/top-5-bledow-przy-montazu-mebli-i-porady-jak-ich-uniknac/
https://spottedlublin.pl/top-5-bledow-przy-montazu-mebli-i-porady-jak-ich-uniknac/
https://spottedlublin.pl/handel-cfd-na-bitcoina-mechanizmy-ryzyka-i-strategie/
https://spottedlublin.pl/przeprowadzka-do-nowego-mieszkania-lista-podstawowych-zakupow/
https://spottedlublin.pl/bezplatne-konsultacje-z-dietetykiem-w-projekt-zdrowie-lublin-czechow-w-ramach-akcji-dietetyczne-konsultacje-takze-w-wakacje/
https://spottedlublin.pl/jak-zbudowac-dom-ktory-oszczedzi-twoje-pieniadze-i-srodowisko/
https://spottedlublin.pl/top-5-bledow-przy-montazu-mebli-i-porady-jak-ich-uniknac/
https://spottedlublin.pl/top-5-bledow-przy-montazu-mebli-i-porady-jak-ich-uniknac/
https://spottedlublin.pl/sport/
https://spottedlublin.pl/autor/redakcja/
https://spottedlublin.pl/
https://spottedlublin.pl/sport/
https://ads.spottedlublin.pl/click/253/?url=aHR0cHM6Ly90ZWNobm90b3Auc3ViYXJ1LnBsL21vZGVsZQ%3D%3D
https://spottedlublin.pl/


kategorii mężczyzn, uzyskując 57,27 m.

Kolejne sukcesy przyniosły starty na Silesia Memoriale Kamili Skolimowskiej, gdzie Bartosz Kitliński zajął
12. miejsce w biegu na 800 metrów z czasem 1:45,56 min. W mityngu KKL Stal Stalowa Wola Marcin
Sobiesiak wygrał rzut młotem (62,12 m), a jego brat Hubert Sobiesiak zdobył 2. miejsce w biegu na 400
metrów (51,33 s). Karol Lesiczka triumfował na 800 metrów z wynikiem 1:56,14 min.

  Jechał mercedesem ponad 200 km/h drogą ekspresową S19. Nagrała to policyjna kamera

Koszykarki AZS UMCS gotowe na nowy sezon

Koszykarki Polskiego Cukru AZS UMCS Lublin intensywnie trenują przed startem sezonu, który
rozpocznie się 5 października. W planach mają zarówno rywalizację na krajowym podwórku, jak i
występy w EuroCup Women. Karnety na ich mecze są już dostępne online, a więcej informacji można
znaleźć na oficjalnej stronie klubu.

Szczypiorniści AZS UMCS z pierwszym sprawdzianem

Szczypiorniści AZS UMCS Lublin mają za sobą pierwsze mecze sparingowe w Ostrowcu Świętokrzyskim.
Akademicy zajęli drugie miejsce w turnieju po wygranej z KSZO Ostrowiec (24-20) i porażce z Enea
Orlęta Zwoleń (19-21). Z drużyną pożegnał się środkowy rozgrywający Krzysztof Janicki, który w trakcie
trzech sezonów zdobył 211 bramek dla lubelskiego zespołu.

  Prezentacja zespołu MKS FunFloor Lublin na sezon 2024/2025

Które z tych wydarzeń najbardziej przykuło Twoją uwagę? Podziel się swoją opinią w komentarzu i
udostępnij artykuł, aby inni też mogli śledzić sportowe sukcesy AZS UMCS Lublin!

Dodaj swój komentarz

Napisz komentarz
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